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ÖNSÖZ 

Bu çalışma Çanakkale bölgesinde yetiştirilen çeltik bitkisinin zararlı ve 

faydalı böcek türleri belirlemek ve Türkiye ile dünyada çeltik yetiştirilen 

alanlarda zararlı olan en yaygın yabancı otların tanımlanması amacıyla 

yürütülmüştür. Araştırma 2019 yılının yetiştirme döneminde Çanakkale’nin 

Biga (Savaştepe ve Kuruoba köyleri) ve Ezine ilçelerine bağlı (Akköy ve 

Güllüce köyleri) köylerde bulunan çeltik tarlalarında yürütülmüştür. 

Örneklemeler Mayıs-Ekim ayları arasında ayda iki kez olmak üzere 

yapılmıştır. Böcek örneklerinin toplanması çeltiğin vejetatif gelişme 

dönemleri dikkate alınarak yapılmıştır. Buna göre vejetatif dönem (0-30 

gün), generatif dönem (30-60 gün) ve olum döneminde (60 ve üzeri gün) ve 

her örnekleme döneminde en az iki kez olmak üzere toplamda 40 adet 

örnekleme yapılmıştır. Yani her bir lokasyondan toplam 10 adet örnekleme 

yapılmıştır. Atrap yardımıyla toplanan böcek türleri Ziraat Fakültesi Tarla 

Bitkileri Bölümü Biyolojik Mücadele Laboratuvarına getirilip taksonomik 

çalışmaları yapılmıştır. Taksonomisi belirlenen böcek türleri çeltik bitkisine 

faydalı, zararlı ve faydalı/zararlı olarak sınıflandırılmış ve bunların 

morfolojik, fizyolojik ve biyolojik bilgileri ortaya çıkarılmıştır. Yapılan 

çalışmanın sonuçlarına göre; her iki ilçeye bağlı köylerde toplamda 20 adet 

böcek türü tespit edilmiştir. Çeltik bitkisinde, bu böcek türlerinden 8 adeti 

faydalı, 7 adeti zararlı ve 5 adeti ise faydalı/zararlı olduğu belirlenmiştir. 

Tespiti yapılan zararlı böceklerin çeltik bitkisinin genellikle, kök, gövde, 

yaprak ve başak veya tohum kısmına zarar ve hastalık enfeksiyonu şeklinde 

olmaktadır. Bu böceklerin çeltik bitkisindeki zararlarını en aza indirmek için 

dünya genelinde kültürel, mekaniksel, biyolojik, kimyasal, biyotechnik ve 

entegre mücadele (IPM) gibi yöntemler uygulanmaktadır. Yapılan bu 

çalışmanın sonucunda çeltik ekim alanlarında büyük maddi kayıplara neden 

olan ve çalışma dahilinde belirlenen ve mevcut var olan zararlılar ve yabancı 
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otlara karşı yukarıda belirtilen yöntemlerin uygulanması önerilmektedir. 

Faydalı böcek popülasyonlarının korunması ve devamlılığı için ise 

kullanılan pestisitlerin minimum düzeye indirilmesi önerilmektedir. 
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GİRİŞ 

Çeltik dünya nüfusunun yaklaşık olarak yarınından fazlasını besleyen 

en önemli tarım bitkilerinden biridir. Ülkemizde en fazla çeltik üretimi 

Çanakkale’nin de içinde bulunduğu Marmara ve Ege bölgesinde 

yapılmaktadır. Dünya nüfusundaki artış bu şekilde devam ederse 10-

15 yıl sonra çeltik üretim alanları hem dünyada hem de ülkemizde 

%50 oranında artırılması gerekmektedir (Anonim, 2018). Bu denli 

önemli olan bitkinin ekim alanlarının artırılmasının yanında üretim 

miktarlarının artırılması ve ürün kayıplarının da en düşük seviyeye 

indirilmesi gerekmektedir. Çeltik kültür bitkileri içerisinde dünyada 

insan beslenmesinde en fazla kullanılan bitkiler arasındadır. Çeltik ilk 

olarak M.Ö 5000 yıllarda Çin’de yetiştirilmesine rağmen ana vatanı 

Güneydoğu Çin’dir (Şehirali ve Özgen, 1987). Dünyada en fazla 

kullanılan çeltik çeşitleri Oryza sativa ve Oryza glaberrima sleud’dur 

(Allard, 1960; Atabay, 2011). Çeltik dünyada en fazla Çin, Hindistan, 

Endonezya, Bangladeş ve Vietnam’da üretilmektedir. Çeltik tropikal 

ve ılıman iklim alanlarında yetişmektedir. Su içerisindeki oksijeni 

kullanıp gelişimini tamamlayan tek tahıl cinsidir. Tuzlu ve alkali 

topraklarda çok iyi gelişim göstermesi nedeniyle böyle toprakların 

ıslahında kullanılabilecek en önemli bitkiler arasında yer almaktadır 

(Gül, 2003). Çeltik tanesi karyopsis ve onu saran iç kavuz ve 

kapçıktan meydana gelmektedir. Çeltiğin kavuzlu haline “çeltik”, 

kavuzu ayrılmış fakat parlatılmamış kısmına “kargo” adı verilir. 

Ayrıca kavuzlarla beraber karyopsis ile beraber embriyonunun 

ayrılmış kısmına ise “pirinç” adı verilmektedir (Atabay, 2011).  Çeltik 
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için en uygun iklim ve toprak yapısı Marmara Bölgesi’nde 

bulunmakta ve ülkemiz çeltik üretiminin yarısı bu bölgede 

yapılmaktadır (Taşlıgil ve Şahin, 2011). Çeltik tropikal ve subtropikal 

bölgelere ait bir bitki olduğu için yetiştiriciliğinde en önemli iklim 

özellikleri sıcaklık ve yağıştır. En yüksek verimler bol yağışlı ve sıcak 

dönemlerde alınmaktadır. Çeltik yetiştiriciliğinde çimleneme ve fide 

gelişimi için en uygun sıcaklık 18-35°C’dir (Öğütçü ve ark., 1986). 

Çeltik ekiminde en uygun su sıcaklığının 12°C (Sürek, 2002), toprak 

sıcaklığının ise 12°C’nin üzerinde olması gerekmektedir (Kün ve ark., 

2005). Çeltik toprak istekleri bakımından çok seçici olmayıp, killi-tınlı 

topraklardan ağır killi topraklara kadar yetişebilmektedir. Fakat en 

yüksek verim için en uygun toprak yapısı besin maddece zengin, 

yumuşak ve su geçirmeyen killi toprak yapısına sahip olması gerekir 

(Doğanay, 2007). En iyi kök gelişimini 20-25 cm toprak derinliğinde 

ve pH 4,5-7,5 sahip topraklarda göstermektedir (Göney, 1980). Çeltik 

ülkemizde Nisan-Mayıs aylarında ekilip, Eylül ve Ekim aylarında ise 

hasadı yapılmaktadır. Ortalama vejetasyon süresi 140-180 gündür 

(Öğütçü ve ark., 1984). Çeltik dünyada en fazla çeşide sahip olan 

bitkilerin başında gelmektedir. Ülkemizde en fazla ekilen “Osmancık” 

çeşididir (TMO, 2009). Türkiye’de çeltik yetiştiriciliğinde en fazla 

ürün kaybına “çeltik yanıklığı hastalığı (Pyricularia oryzae)” ve 

“çeltik beyaz uç nematodu (Aphelenchoides besseyi Christie)" ile 

“tepegöz (Triops spp.)” zararlıları neden olmaktadır (Anonim, 2018). 

Belirtilen hastalık ve zararlılar çeltik tarımında ciddi oranda ürün 

kayıplarına neden olmakta ve bunlarla mücadelede yoğun kimyasal 

girdi kullanımı gereksinimi ortaya çıkmaktadır. Ancak dünyada 
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çeltiğe zararlı çok fazla böcek türünün olduğu bilinmektedir. Fakat 

ülkemizde bunlarla ilgili ciddi anlamda çalışmalar mevcut değildir. 

Dolayısıyla bu çalışmada çeltik tarımında ürün kayıplarına neden olan 

diğer zararlı böcek popülasyonları belirlenmiştir. Böylelikle belirlenen 

zararlı böceklerin tanımlanması ile en uygun kimyasal ve biyolojik 

mücadele yöntemleri bu çalışma ile yetiştiricilerin kullanımına 

sunulmuştur. 

Balıkesir ili Gönen ilçesinde 2009-2010 yılında depolanmış pirinç ve 

çeltikte bulunan zararlı böceklerin tespit etmek amacıyla bir çalışma 

yürütülmüştür. Toplamda sekiz fabrikadan ayda bir kez olmak üzere 

çeltik, pirinç ve kepek örnekleri alınmıştır. Yapılan çalışmanın 

sonunda, fabrikalarda Sitophilus granarius (L.), Sitophilus oryzae (L.), 

Tribolium confusum (Duv.), Tribolium castaneum (Herbst), Ephestia 

kuehniella (Zell.), Plodia interpunctella (Hübner), Sitotroga 

cerealella (Olivier), Anthrenus verbasci (L.), Rhizopertha dominica 

(F.), Alphitophagus bifasciatus (Say.) ve Oryzaephilus surinamensis 

(L.) böcek türleri tespit edilmiştir (Atabay, 2011). 

Brezilya’nın Santa Catarina bölgesinde bulunan çeltik depolama 

alanlarındaki zararlı böcek popülasyonlarını belirlemek amacıyla 

yürütülen çalışmada Coleoptera, Dermaptera, Hemiptera, 

Hymenoptera ve Lepidoptera takımlarına ait toplam 17,145 böcek 

tespit edilmiştir. Yaygın olarak Coleopter türleri Sitophilus spp. %76, 

Rhizopertha dominica %11,2 Cryptolestes ferrugineus %3,5 

saptanmış ve diğer böcek türlerinin oranı ise %9,3 olmuştur (Paula ve 

ark., 2002). 
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İspanya’nın Murcia kentinde 2001-2002 yıllarında çeltik yığınlarında 

aktif olan zararlı böcek türlerini tespit etmek amacıyla yürütülen 

çalışmada Sitophilus oryzae (L.)'nin Ocak ayında; Rhizopertha 

dominica (F.)'nın Haziran ayından sonra ve özellikle yaz süresince; 

Cryptolestes pusillus (Schönlerr), Tribolium castaneum (Herbst) ve 

Oryzaephilus surinamensis (L.)’in ise yaz süresince etkin olduğu 

sonucuna varılmıştır (Pascual-Villalobos, 2006). 

Vietnam’da 2001-2002 yıllarında yürütülen araştırmada 9 farklı ilde 

ve 3 farklı tarım bölgesinde bulunan çeltik ambarlarındaki zararlı 

böcek türlerini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Çalışmanın 

sonucunda S. oryzae, S. cerealella, R. dominica, Carpophilus pusillus 

ve Oryzaephilus surinamensis olmak üzere toplam 5 adet depo 

zararlısı tespit edilmiştir. Ayrıca depolanan ürünlerde en erken S. 

oryzae'nin tespit edildiği, diğer zararlıların ise 5. aydan itibaren 

görüldüğü sonucuna varılmıştır (Donahaye ve ark., 2007). 

Malezya’da 1980 yılında yürütülen araştırmada çeltik ekili alanlarda 

yaklaşık olarak 185 adet böcek türü tespit etmişlerdir. Bu böceklerin 

büyük çoğunluğu parazitoit ve predatör olmuştur. Geri kalanları ise en 

çok bilinenleri Chilo polychrysus, Spodoptera mauritia, Scotinophora 

coarctata, Nymphula depunctalis, Cnapalocrocis medinalis, 

Nephotettix virescens, Leptocorisa oratorius, Nilaparvata lugens ve 

Sogatella furcifera böcekleridir (Yunus ve Ho, 1980).  

Dünyada çeltik zararlıları hakkında yürütülen araştırmaların büyük 

çoğunluğunu depo zararlıları ve çok az kısmını ise tarla zararlıları 
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oluşturmuştur. Bununla beraber, ülkemizde çeltik zararları ile ilgili 

yürütülen araştırmaların çoğunluğu ise çeltikte depo zararlılarının 

belirlenmesi üzerine olmuştur. Fakat ülkemizdeki çeltik üretilen 

alanlarda ortaya çıkan zararlı ve faydalı böcek türlerinin belirlenmesi 

şeklinde çalışmalar yok denecek kadar azdır veya yoktur. Dolayısıyla 

bu çalışma ile hem ülkemizde hem de dünya literatüründeki boşluklar 

büyük oranda giderilmiş olunacaktır. Özellikle Çanakkale bölgesinde 

benzer çalışmalara rastlanılmamıştır. Dolayısıyla bu çalışma çeltik 

tarımında ortaya çıkan bu eksikliği gidereceği için özgün değeri 

oldukça yüksek olacağı düşünülmektedir. 

Bu amaçla çeltik tarımında verim kaybına neden olan hastalık ve 

zararlıların doğru bir şekilde belirlenmesi ve bunlara göre doğru 

stratejilerin geliştirilmesi gerekmektedir. Dolayısıyla bu çalışmanın 

temel amacı bölgemizde yetiştirilen çeltik bitkisinde verim kaybına 

neden olan zararlı ve faydalı böcek türleri belirlemektir. Çalışmada 

hedeflenen sonuçların başında çeltik üretim alanlarında bulunan 

zararlı böcek türleri tespit edilerek bunlara karşı en uygun mücadele 

yöntemlerin belirlenmesi olacaktır. Ayrıca tespit edilecek olan faydalı 

böceklerin ise korunması ve çoğaltılması amacıyla yapılacak olan 

işlemlerin belirlenmesi amaçlanmıştır. 
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MATERYAL VE YÖNTEM 

Bu çalışma 2019 yılının yetiştirme döneminde Çanakkale’de 

yürütülmüştür. Çeltik yetiştirilen alanlarda yapılan örneklemelerin 

yeri, sayısı ve tekrarları Çizelge 1’de verilmiştir. Örneklemeler 

Çanakkale’nin Biga ve Ezine ilçelerine ait çeltik tarlalarında 

yapılmıştır (Şekil 1, 2, 3 ve 4). Örneklemeler hesaplanırken 

bölgemizde çeltik ekimi Mayıs ayının ilk yarısında ve hasadı ise Ekim 

ayında gerçekleşme dönemleri dikkate alınarak hesaplanmıştır. 

Dolayısıyla çeltik tarlalarında yapılan olan örnekler Mayıs ve Ekim 

aylar arasında yapılmıştır. Bunun yanında, yapılan örneklemelerde 

çeltiğin büyüme dönemi de dikkate alınmıştır. Ekimden itibaren ilk 30 

gün (vejetatif dönem) 15 günde bir, 30–60 gün arası (generatif dönem) 

15 günde bir ve 60–90 gün arası (olum dönemi) 15 günde bir olmak 

üzere toplam da 6 kez örnek alınmıştır. Ekim yapıldıktan sonra her 15 

günde bir olmak üzere mevcut böcek türlerinin biyolojik dönemlerine 

(yumurta, larva (nimf), pupa ve ergin) göre atrap kullanılarak tarladaki 

mevcut böcekler toplanmıştır. Böcekler çeltik tarlalarında atrap 

yardımıyla toplanmıştır. Tarlaları atılan atrap sayıları Anonim, 2011’e 

göre yapılmıştır (Çizelge 2). Toplanan böcekler havalandırma 

gözeneklerinin bulunduğu cam kavanozlara aktarılıp laboratuvara 

getirilmiştir. Laboratuvara getirilen böceklerin taksonomik çalışmaları 

yapılmıştır. Taksonomik çalışmalar tamamlandıktan sonra zararlı ve 

faydalı böcek türleri şeklinde sınıflandırma yapılmıştır.   
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Çizelge 1. Örnekleme yapılan dönem, tarih ve yerleri 
Sıra Büyüme 

Dönemi 

Örnekleme Tarihi Örnekleme Yeri 

1 Vejetatif  1 Mayıs 2019 Biga-1. Lokasyon/Savaştepe 

2 Vejetatif  15 Mayıs 2019 Biga-1. Lokasyon/Savaştepe 

3 Vejetatif  1 Mayıs 2019 Biga-2. Lokasyon/Kuruoba 

4 Vejetatif  15 Mayıs 2019 Biga-2. Lokasyon/Kuruoba 

5 Vejetatif  1 Mayıs 2019 Ezine-1. Lokasyon/Güllüce 

6 Vejetatif  15 Mayıs 2019 Ezine-1. Lokasyon/Güllüce 

7 Vejetatif  1 Mayıs 2019 Ezine-2. Lokasyon/Akköy 

8 Vejetatif  15 Mayıs 2019 Ezine-2. Lokasyon/Akköy 

9 Generatif  1 Haziran 2019 Biga-1. Lokasyon/Savaştepe 

10 Generatif  15 Haziran 2019 Biga-1. Lokasyon/Savaştepe 

11 Generatif  1 Haziran 2019 Biga-2. Lokasyon/Kuruoba 

12 Generatif  15 Haziran 2019 Biga-2. Lokasyon/Kuruoba 

13 Generatif  1 Haziran 2019 Ezine-1. Lokasyon/Güllüce 

14 Generatif  15 Haziran 2019 Ezine-1. Lokasyon/Güllüce 

15 Generatif  1 Haziran 2019 Ezine-2. Lokasyon/Akköy 

16 Generatif  15 Haziran 2019 Ezine-2. Lokasyon/Akköy 

17 Olum  1 Temmuz 2019 Biga-1. Lokasyon/Savaştepe 

18 Olum  15 Temmuz 2019 Biga-1. Lokasyon/Savaştepe 

19 Olum  1 Temmuz 2019 Biga-2. Lokasyon/Kuruoba 

20 Olum  15 Temmuz 2019 Biga-2. Lokasyon/Kuruoba 

21 Olum  1 Temmuz 2019 Ezine-1. Lokasyon/Güllüce 

22 Olum  15 Temmuz 2019 Ezine-1. Lokasyon/Güllüce 

23 Olum  1 Temmuz 2019 Ezine-2. Lokasyon/Akköy 

24 Olum  15 Temmuz 2019 Ezine-2. Lokasyon/Akköy 

25 Olum  1 Ağustos 2019 Biga-1. Lokasyon/Savaştepe 

26 Olum  15 Ağustos 2019 Biga-1. Lokasyon/Savaştepe 

27 Olum  1 Ağustos 2019 Biga-2. Lokasyon/Kuruoba 

28 Olum  15 Ağustos 2019 Biga-2. Lokasyon/Kuruoba 

29 Olum  1 Ağustos 2019 Ezine-1. Lokasyon/Güllüce 

30 Olum  15 Ağustos 2019 Ezine-1. Lokasyon/Güllüce 

31 Olum  1 Ağustos 2019 Ezine-2. Lokasyon/Akköy 

32 Olum  15 Ağustos 2019 Ezine-2. Lokasyon/Akköy 

33 Olum  1 Eylül 2019 Biga-1. Lokasyon/Savaştepe 

34 Olum  15 Eylül 2019 Biga-1. Lokasyon/Savaştepe 

35 Olum  1 Eylül 2019 Biga-2. Lokasyon/Kuruoba 

36 Olum  15 Eylül 2019 Biga-2. Lokasyon/Kuruoba 

37 Olum  1 Eylül 2019 Ezine-1. Lokasyon/Güllüce 

38 Olum  15 Eylül 2019 Ezine-1. Lokasyon/Güllüce 

39 Olum  1 Eylül 2019 Ezine-2. Lokasyon/Akköy 

40 Olum  15 Eylül 2019 Ezine-2. Lokasyon/Akköy 
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Çizelge 2. Çeltik tarlasının büyüklüğüne göre atılmış olan atrap sayıları 

Tarla alanı (da) Atrap sayısı (adet) 

1-15 20 

16-50 30 

51-200 40 

201-500 50 

>500 60 

 

 

 
Şekil 1. Biga İlçesinde Örnekleme Yapılan Lokasyon 1’den Görünüm 
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Şekil 2. Biga İlçesinde Örnekleme Yapılan Lokasyon 2’den Görünüm 

 
 

 
Şekil 3. Ezine İlçesinde Örnekleme Yapılan Lokasyon 1’den Görünüm 
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Şekil 4. Ezine İlçesinde Örnekleme Yapılan Lokasyon 2’den Görünüm 
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ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

1. Tespit Edilen Böcek Türleri 

1.1. Faydalı Böcek Türleri 

1.1.1. Peygamberdevesi (Mantis religiosa) (Mantodea: Mantidae) 

Avcı böcek olan peygamberdevesi veya Mantid, Mantodea 

alttakımında yer alan ve hamam böcekleriyle birlikte Dictyoptera 

takımını oluşturmaktadır. 15 familya, 430 cins ve 2.400 türden 

oluşmaktadır (Anonim, 2020a) (Çizelge 3). 

 

Çizelge 3. Mantis religiosa’nın taksonomisi 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Mantodea 

Familya Mantidae 

Cins Mantis  

Tür religiosa 

 

Tropik ve sıcak bölgelerde yaşayan, başka böcekler üzerinden 

beslenen böcek türlerinden oluşan bir familyadır (Hurd, 

1999a;1999b). Bazı uzmanlar Dictyoptera’nın bu iki alttakımını takım 

düzeyinde sınıflandırırlar. Bu türlerin çoğu tropikal ve subtropikal 

bölgelerde yaşar. Son yıllarda yapılan çalışmalar gösterdi ki bu tür 

Avrupa ülkelerinin birçoğunda yayılış göstermiştir. Bunlar arasında 

Almanya (Berg ve ark., 2008, 2011; Stärz ve ark., 2010; Ehrmann, 

2011; Landeck ve ark., 2013; Linn ve Griebeler, 2015; Schwarz ve 
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ark., 2017), Fransa (Voisin, 2003), Çek Cumhuriyeti (Piszkiewitz ve 

ark., 2000; Hanac ve Hudeček, 2001; Tichá, 2005; Janšta ve ark., 

2008; Gruchala, 2010; Holuša ve ark., 2012; Chobot, 2016), Slovakya 

(Kočárek ve ark., 1999; Krištín ve ark., 2004; Krištín ve Hrúz, 2005; 

Fedor, 2007; Fedor ve ark., 2010), Litvanya (Pupiņš ve ark., 2012), 

Rusya (Bolshakov ve ark., 2010; Shcherbakov ve Savitsky, 2015), 

Ukranya (Nagy ve ark., 2011), Hırvatistan (Romanowski ve 

Romanowski, 2014), Macaristan (Nagy ve Sziráki, 2002; Nagy ve 

Kisfali, 2007) ve Polonya (Sępioł, 2005; Buczyńska ve ark., 2006; 

Liana, 2007, Bonk ve Kajzer, 2009; Bonk ve ark., 2011; Ćwik ve ark., 

2012; Kozina, 2015; Błoński, 2015). 

Peygamberdevesi olarak bilinmesinin nedeni, öndeki iki ayağının 

eklemlerden kıvrıldığında dua ediyor gibi görünmesidir. 

Peygamberdeveleri yavaş hareket eden ve ön göğüs bölütleri çok 

uzamış olan böceklerdir. Ön bacaklarının birbirini eklemlenen biri 

dikenli iki uzun parçası (uyluk ve kaval kemikleri) kıvrıldığında 

avlarını yakalayıp parçalayan bir kıskaca dönüştürür. 

Peygamberdevesi genellikle canlı böceklerle beslenir fakat protein 

ihtiyaçlarını tam olarak karşılayamadıkları zamanlarda memeli 

sınıfından olan cüce fare ve sinek kuşu yediklerine de rastlanmıştır. 

Vücutları uzun ve incedir. Üçgen kafa yapıları vardır (Şekil 5 ve 6). 

Erginleri, genelde 5 ile 13 cm arasındadır. Erkekler dişilerden daha 

küçüktür. Erkeklerin göğüsü 8 segmentle, dişilerinki ise 6 segmentle 

oluşur. Kamufle olmak için üzerinde yaşadıkları bitkinin ve yerin 

rengini alırlar. Yerde dolaşmaktan çok bitkiler arasında bulunmayı 
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yeğlerler. Bir peygamberdevesi yeşil ya da kurumuş bir yaprağa, ince 

bir dala, bir likene, parlak renkli bir çiçeğe ya da karıncaya benzer bir 

görünümde olabilir. Bu kamuflaj peygamber devesini düşmanlarından 

(özellikle kuşlardan) gizlemenin yanı sıra avına sezdirmeden 

yaklaşmaya ya da kurbanını hareketsiz bir biçimde bekleyerek tuzağa 

düşürmeye yarar. Karınca taklit eden türleri de bulunur. Renk 

değişimi avlanma veya sıcaklığa bağlı olarak değişkenlik 

göstermektedir (Di Cesnalo, 1904; Przibram, 1907; Saadet, 1953). 

Bazı türleri hareketsiz bir şekilde avlarını beklerler. Ön ayaklarında 

avını tutmak için kancalar ve dikenler vardır. Tehlike karşısında 

dikleşerek, kanatlı türleri ise kanatlarını hışırdatıp parlak uyarı 

renklerini gösterir. Bunun sebebi kendisini daha büyük göstermektir. 

Sadece canlı ve hareketli avlarla beslenmektedir (Roeder, 1935). 

Çekirgeler zıplamalarından dolayı en popüler avlarındandır (Mook ve 

Davies, 2012). Peygamberdevesi kendinden küçük böceklerle (trips, 

termit, karınca, hamam böceği, kakalak, sinek, kulağakaçan, kene, 

cırcır böceği, çekirge, tahta kurdu, tahtakurusu, vs.) beslenir. Ayrıca, 

yamyamlık vardır ve özellikle çiftleşme sırasında dişiler erkekleri 

yiyebilir (seksüel yamyamlık). Eğer protein ihtiyaçlarını tam 

karşılayamazlar ise büyük sürüngen veya iri haşerelerle (kertenkele, 

çıyan, akrep, örümcek, yılan, fare, kırkayak vs.) ve bunun yanında 

küçük kuş türleriyle beslenmeye çalışır. Ender olarak bitki ile beslenir. 

Dişisi çiftleşme sırasında, genelde erkeği başından yakalayıp yer ama 

erkeğin başı ve bacakları yense de bile dişiyle çiftleşme yeteneğini 

kaybetmezler ve dişiler kozaya benzer büyükçe bir kapsül içinde 

yaklaşık 100-200 yumurta bırakırlar (Lawrence, 1992). Kapsül 
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yumurtaları düşmanlardan ve kötü hava şartlarından korur. Dişi 

mantidlerin yumurtaları ağaç kabuklarında, çalılarda, kayaların 

üzerinde bulunur. Yumurtaları koyu kahverengi ve çizgilidir. 

Yumurtadan çıkan nimflerin kanatları yoktur. Ama vücudunun diğer 

bütün bölümleri ebeveynlere çok benzer. Nimfler erginler kadar 

oburdur ve birbirlerini bile yerler. 

Peygamberdevelerinin büyük bölümü tropik ve astropik bölgelerde 

yaşar. En iyi bilinen türlerinden olan 7–12 cm uzunluğundaki Mantis 

religiosa Afrika’nın kuzeyinden Avrupa’nın içlerine kadar yayılmıştır. 

Yenidünya’daki peygamberdevelerinden Hymenopus Kanada’da 

yaşayan tek peygamberdevesi türüdür ve bilinen en güzel 

peygamberdevesi türüdür (Beckman ve Hurd, 2003; Anonim, 2020). 

Peygamberdevesi yarı başkalaşım geçirir. Yavrularına nimf denir. 

Polifag bir predatör böcek türüdür. Paygamberdevesi çoğu zararlı 

böceklerin biyolojik mücadelesinde doğal düşman olarak 

kullanılmaktadır. Türkiye’de (özellikle Antalya ve etraflarında) bazı 

yörelerde ‘Allah Devesi’ (Ece Çağlayan, 2019) olarak da 

adlandırılmaktadır.  
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Şekil 5. Mantis religiosa’nın Genel Görünümü-1 

 
Şekil 6. Mantis religiosa’nın Genel Görünümü-2 
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1.1.2. Uğur böceği (Coccinella septempunctata) (Coleoptera: 

Coccinellidae) 

Coccinellidae kınkanatlılar (Coleoptera) takımının Polyphaga 

alttakımı içerisinde yer alan Cucujoidea süper familyasına dahil bir 

büyük familyadır. Bu büyük ailenin dünya çapında yaklaşık 6000 

civarında türü bilinmektedir. Türkiye’den 105 civarında türü 

tanımlanmıştır (Uygun ve Karabüyük, 2015; Oğuzoğlu ve ark., 2017). 

Türkiye’nin bazı yerlerinde ‘Gelin böceği’ olarak da 

isimlendirilmiştir.  

 

Çizelge 4. Coccinella septempunctata’nın sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Coleoptera (Kınkanatlılar) 

Familya Coccinellidae 

Cins Coccinella  

Tür septempunctata 

 
 

Halk arasında “Hanımböcekleri, Gelinböcekleri, Uğurböcekleri” 

olarak bilinen bu familyaya ait bireylerin erginleri oval olup, boyları 

yaklaşık 1 mm ile 10 mm arasında değişir. Elitra olarak adlandırılan 

ön kanatlar farklı renk ve desenlerde sertleşip kalınlaşarak kitin bir 

tabaka halini almıştır. Ön kanatlar üzerindeki renk ve desen 

farklılaşması tür teşhisinde önemlidir. Dişiler erkeklerden biraz daha 

büyüktür. Arka kanatları zar şeklinde olup uçmada rol oynar (Şekil 7 

ve 8).  
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Ergin uğurböcekleri bacak eklemlerinden çeşitli alkaloid toksinleri 

(adalin, koksinelin, ekzokomin, hipodamin vb.) içeren sarı renkli 

hemolenf salgılarlar (Frank ve Mizell, 2015). Uğur böcekleri 

çoğunlukla avcı türlerdir ve genel olarak afitlerle (yaprak bitleri) 

beslenirler (Schembri ve Baldacchino 2011). Erginler ile larvaları 

yaprak bitleri, akarlar, kırmızı örümcekler, psyllidler, beyazsinekler ve 

çoğu kelebeklerin ve güvelerin yumurtaları ile beslenir. Coccinellini 

tribusu türleri esasen yaprak bitleri ile beslenirler (Öztemiz ve Yayla, 

2018; Uygun, 1981). Kültür bitkilerinde zarar yapan küçük grup ayrı 

tutulursa bu familya üyeleri beslenme şekliyle zirai açıdan genel 

olarak faydalı canlılar olarak bilinirler. Yılda bir veya iki döl verirler 

(Savoiskaya, 1983). Uğur böceği türleri genel olarak Avrupa, Kuzey 

Afrika, Avustralya, Kıbrıs, Rusya, Kafkaslar, Sibirya, Belarus, 

Ukrayna, Moldova, Kazakistan, Orta Asya, Batı Asya, Orta doğu, 

Afganistan, Moğolistan, Çin, Kore, Pakistan (özellikle Kech Mekran), 

Nepal, Hindistan, Japonya ve Asya ülkelerinde dağılım 

göstermektedir (Nikitsky ve Ukrainsky, 2016). Bunun yanında 

Çanakkale’de 2013 yılında Coccinellidae (Coleoptera) familyasına ait 

türlerin belirlenmesi amacıyla bir çalışma gerçekleştirilmiştir. 

Yürütülen bu araştırmanın sonucunda 14 cinse ait 20 tür tespit 

edilmiştir. Araştırıcılar tespit edilen türler içerisinde en fazla 

rastlanılan türlerin ise Coccinella septempunctata (L.), Adalia 

bipunctata (L.), Psyllobora viqintiduopunctata (L.), Hippodamia 

variegata (L.), Harmonia axyridis Pallas, Adalia fasciatopunctata 

revelieri Muls. ve Chilocorus bipustulatus (L.)’un olduğunu 

belirtmişlerdir (Baştuğ ve Kasap 2015). Genellikle, uğur böceği 
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polifag predatör bir böcek türüdür. Tam başkalaşım geçirmektedir. 

Yavruları ebeveynlerine hiç benzemezler. Hem erginleri hem de 

larvaları çiğneyici ağız yapısına sahip olup çoğu zararlı böcekler 

üzerinde beslenmektedirler. Uğur böceği zararlı böceklerin biyolojik 

mücadelesinde yaygın bir şekilde kullanılmaktadır.  

 

 
Şekil 7. Coccinella septempunctata’nın Genel Görünümü-1 

 

 
Şekil 8. Coccinella septempunctata’nın Genel Görünümü-2 
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1.1.3. Venturia canescens (Hymenoptera: Ichneumonidae) 

Venturia cinsi 1902 yılında tanımlanmış olup, 136 adet türü 

bulunmaktadır (Yu ve ark., 2012) (Çizelge 5). Bu türlerden 5 tanesi 

Avrupa ülkelerinde bulunmaktadır (Zwakhals ve van Achterberg, 

2017). 

Çizelge 5. Venturia canescens’in sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Hymenoptera (Zar kanatlılar) 

Familya Ichneumonidae 

Cins Venturia Schrottky,1902 

Tür canescens (Gravenhorst, 1829) 

 

Venturia canescens türü kozmopolit bir tür olup, genel olarak tahıl 

ticaretinin ve depolamanın yapıldığı alanlarda yayılış göstermektedir 

(Carlson, 1979). Bu tür bazı böceklerin larvasını, bazılarının ise 

yumurtalarını parazitleyen endoprazitoit bir tür olup, genel olarak 

Lepitoptera (pulkanatlılar) takımına ait depo zararlılarının (laboratuvar 

ortamında) larvaları üzerinde beslenmektedir (Şekil 9 ve 10). 

Konukçularından bazıları Ephestia kuehniella (Zeller, 1879), Plodia 

interpunctella (Hübner, 1813), Cadra spp. Walker, Apomyelois 

ceratoniae (Zeller, 1839), Galleria mellonella (Linnaeus, 1758) ve 

Ostrinia nubilalis (Hübner, 1796), Nemapogon granella (Linnaeus, 

1758) (Tineidae), Phthorimaea operculella (Zeller, 1873) 
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(Gelechiidae), Prays citri (Millière, 1873 (Yponomeutidae), 

Grapholita funebrana (Treitschke, 1835) (Tortricidae) gibidir.  

 

 

Şekil 9. Venturia canescens’in Genel Görünümü-1 

 
Şekil 10. Venturia canescens’in Genel Görünümü-2 
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1.1.4. Kızböcekleri (Zygopterler) 

Dünya’nın her tarafına yayılmış ve yaklaşık olarak 5.000’den fazla 

türe sahip avcı böcek takımıdır (Nilsson, 1997) (Çizelge 11 ve 12).  

 

Çizelge 6. Zygoptera spp.’nin sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Odonata (Yusufçuklar ve kızböcekleri) 

Alt takım Zygoptera 

Familya agrionidae, Lestidae, Coenagrionidaea 

 

Hem ergin hem de larva dönemlerini avcı olarak geçirirler. Böcekler 

içerisinde en iyi uçan türlere sahiptirler. Yaşamlarının bir bölümünde 

yani larva döneminde suda, ergin döneminde ise karada geçirirler. 

Fakat akarsu, göl, gölet ve su birikintilerin olduğu alanlarda yaşarlar. 

Yaşadığı ortamdaki suyun derinliği, hareketi ve pH’sı türlere göre 

değişkenlik göstermektedir (Allen, 2009). Genel olarak sivrisinek, 

tatarcık, arılar ve kelebeklerle beslenirler. Ekosistem için çok faydalı 

türlerdir. Avlarını yakalarken bacakları çember, bitkilere tırmanırken 

ise kanca şeklini almaktadır (Meyer, 2016).  

Genel olarak kızböcekleri yusufçuklardan daha küçüktürler (Kipping 

ve ark., 2012). Kızböceklerinin (Damselflies-Zygoptera) larvaları 

yusufçukların larvalarına göre daha narin yapıdadır ve solungaçlar 

yaprak şeklinde abdomenin sonunda bulunmaktadır (Meyer, 2016). 
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Kızböcekleri daha güzel, renka renkli olup genellikle şeffaf ve temiz 

suyun bulunduğu yerlerde yaşarlar. Kızböcekleri tam başkalaşım 

geçirirler ve larvaları ebeveynlerine hiç benzemezler. Halk dilinde 

helikopter böceği de denir.  

 

 
Şekil 11. Zygoptera spp.’nin Genel Görünümü-1 

 

 
Şekil 12. Zygoptera spp.’nin Genel Görünümü-2 
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1.1.5. Afit aslanı (Chrysoperla carnea) (Stephens) (Neuroptera: 

Chrysopidae) 

Chrysopidae familyası (Çizelge 7) genel olarak yaprak bitleri, akarlar, 

thripsler, beyazsineklerin ergin öncesi dönemleri ve yaprak pirelerinin 

avcı böcekleri olmakla beraber dünyada geniş bir dağılıma sahiptir 

(Ridgway ve Jones, 1968; McMurtry ve ark., 1970; Jeppson ve ark., 

1975; Stark ve Whitford, 1987; Hoffmann ve Frodsham, 1993). 

Dünyada olduğu gibi ülkemizde de geniş alanlara yayılış 

göstermektedir (Şengonca, 1980; Karut ve Kazak, 1999; Karut ve 

Şekeroğlu, 1999). 

 

Çizelge 7. Chrysoperla carnea’nın sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Neuroptera (Sinir kanatlılar) 

Familya Chrysopidae 

Cins Chrysoperla 

Tür carnea 

 

İlkbaharda havaların ısınmasına bağlı olarak çöp ve tarla alanlarında 

ortaya çıkar. Dişiler her 2 ile 5 günde birkaç yüz adet yumurta 

bırakabilme kabiliyetine sahiptir ve yumurtalarını genel olarak 

sapçıklar üzerinde karanlık saatlerde bırakmaktadırlar (Bellows ve 

Fisher, 1999) (Şekil 13 ve 14). Larvalar 1 hafta içerisinde yumurtadan 

çıkarlar (Anonim, 2020c-2). Obur türler olup yaprak bitleri, tırtıllar ve 
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hatta büyük böcek türleri de tüketebilirler. Bunun yanında besin 

bulamadıkları dönemde kendi türlerini (kanibalizm) bile 

yiyebilmektedirler (Anonim, 2020d-3). Chrysopaların hem erginleri 

hem de larvaları etçil olup çoğu zararlı böcekler üzerinde 

beslenmektedirler. Afit aslanları polifag predatör böceklerdir. Çoğu 

zararlı böceklerin biyolojik mücadelesinde çok etkili bir şekilde 

kullanılmaktadır. Ayrıca laboratuvar ortamlarında yetiştirilmesi çok 

kolayıdır. Tam başkalaşım geçiren afit aslanlarının larvaları 

ebeveynlerine hiç benzemezler. 

 
Şekil 13. Chrysoperla carnea’nın Genel Görünümü-1 

 

 
Şekil 14. Chrysoperla carnea’nın Genel Görünümü-2 
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1.1.6. Bracon hebetor (Say, 1836) (Hymenoptera: Braconidae) 

Bracon hebetor (Say, 1836) (Hymenoptera: Braconidae), idiobiont, 

larval ve ektoparazitoit (dış parazitoidi) bir tür olmakla beraber, 

konukçu olarak Lepidopter (kelebekler ve güveler) türlerinin olgun 

larvalarını tercih etmektedir (Tunçyürek, 1972; Cline ve ark 1984; Gül 

ve Gülel, 1995; Baker ve Fabrick, 2000; Darwish ve ark., 2003) 

(Çizelge 8). Böceklerle mücadelede kimyasalların yerine çok sık 

kullanılmaktadır. Bunların hepsi faydalı böcek olup zararlı böceklerin 

biyolojik mücadelesinde etkili bir role sahiptirler. 

 
Çizelge 8. Bracon hebetor’un sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Hymenoptera (Zar kanatlılar) 

Familya Braconidae 

Cins Bracon 

Tür hebetor 

 

Bracon hebetor’un erginlerin vücut ölçüleri ve renkleri sıcaklık ve 

beslenmeye bağlı olarak değişkenlik göstermektedir. Erginlerin rengi, 

sarıdan koyu kahverengine kadar değişmektedir (Şekil 15 ve 16). 

Dişiler ortalama 2,482±0,026 mm, erkekler ise 2,436±0,037 mm 

uzunluğundadır (Tunçyürek 1972). Dişiler kısa bir ovipozitora 

(yumurta koyma kanalı) sahiptirler. Bu faydalı parazitoit böceği çoğu 

zararlı böceklerin biyolojik mücadelesinde etkili bir şekilde 

kullanılabilir. 
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Şekil 15. Bracon hebetor’un Genel Görünümü-1 

 

 
Şekil 16. Bracon hebetor’un Genel Görünümü-2 
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1.1.7. Nabis punctatus Costa (Hemiptera: Nabidae) 

Nabis punctatus Nabidae familyasına ait faydalı böcek türlerindendir 

(Çizelge 9). Bu familyaya ait 20 adet cins ve 500’den fazla tür 

bulunmaktadır (Faúndez ve Carvajal, 2014).  

 

Çizelge 9. Nabis punctatus’un sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklıları)  

Takım Hemiptera (Yarım kanatlılar) 

Familya Nabidae 

Cins Nabis 

Tür punctatus 

 

Nabidae familyasının kökü olan ‘nabis’ Latince bir terimdir ve zürafa 

anlamına gelmektedir. Çünkü bu familya türlerinde prothorax ve 

hortum uzundur. Bu durumları ile adı geçen familya türleri zürafaya 

benzetilmiştir. Türkçe “zürafa görünüşlü tahtakurular” olarak 

isimlendirilmiştir (Şekil 17 ve 18). Dişiler genel olarak bitki 

dokularının üzerine veya içerisine yumurtalarını bırakırlar (Önder ve 

Lodos, 1986). “Tarımda yararlı böcek” olarak tanımlanmasının nedeni 

birçok bitki türünün zararlısının predatör böceği olduğu için bu adı 

almıştır (Braman, 2000). Bu türler çoğunlukla yonca ve baklagillerin 

yetiştirildiği tarlalarda doğal olarak bulunmaktadır (Faúndez ve 

Carvajal, 2011). Nabidae familyası türleri bütünüyle parazitoittir ve 

genel itibariyle Arthropod’ların yumurta, larva ve erginleriyle 
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beslenirler. Çoğu türü polifagdır ancak Prostemmatinae altfamilyası 

türleri özellikle Hemiptera’nın başka bir familyası olan Lygaeidae 

türleri üzerinde beslenir. Bazı türleri ağaçlar üzerinde yaşarken, 

bazıları ise otlar üzerinde bulunmaktadır. Türlerin çoğu kışı ergin, 

bazıları ise yumurta halinde geçirmektedir. Nabinae altfamilyasına ait 

Nabis ferus, N. pseudoferus, N. punctatus, N. palifer, N. capsiformis 

ve Himacerus apterus türler biyolojik mücadele kapsamında önemli 

yer teşkil etmektedirler (Kerzhner, 1996). Nabis punctatus yarı 

başkalaşım geçirmekte, sokucu-emici ağız yapısına sahip predatör 

(avcı) bir böcektir. 

 
Şekil 17. Nabis punctatus’un Genel Görünümü-1 

 

 
Şekil 18. Nabis punctatus’un Genel Görünümü-2 
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1.1.8. Kaplan Böceği (Cicindela spp.) (Coleoptera: Carabidae) 

Kaplan böcekleri Carabidae familyasına ait böcek türleri olup genel 

olarak parlak ve metalik renklere sahiptir (Anonim, 2020i) (Şekil 19 

ve 20 ve Çizelge 22). Bu türler suya oldukça bağımlı türlerdir. 

Dünyanda dağılımlarının etkileyen en önemli abiyotik (cansız) faktör 

yağmurdur (Pearson ve Knisley, 1985; Pearson ve Ghorpade, 1989; 

Pearson ve Carroll, 1998). Özellikle kumlu ve killi sulu toprak 

kitlelerinin yakınlarında bulunurlar. Bunun yanında nehir, deniz, göl 

kenarları ve orman patikalarında da bulunmaktadırlar (Fowler, 1912). 

Bu türler Latince’de Cicindela kelimesinden gelmektedir ve anlamı 

ise ateş böceğidir. Flaş ve metalik renklere sahip olması da buradan 

kaynaklanmaktadır (Anonim, 2020i). Dünyada Antarktika ve İzlanda 

hariç her bölgesinde yaşayabilmektedirler ve yaklaşık olarak 2600 

kadar türe sahiptir (Pearson, 1988; Proença, 2004: Cardoso ve Vogler, 

2005). Avcı böcekler içerisinde en çok çalışma yapılan böcek 

türlerindendir (Pearson ve Vogler, 2001). Kaplan böcekleri çeşitli 

eklem bacaklıların bulunduğu ekosistemlerde bilinen en esrarengiz 

avcı böcekleridir (Pearson ve Mury, 1979; Pearson, 1988; Pearson ve 

Cassola, 1992). Larva ve erginleri genel olarak avlanarak beslenirler 

lakin avlanma stratejileri birbirinden farklılık göstermektedir. 

Larvaları pusu kurarak veya tünel açarak avlanırken, erginleri ise 

avlarını kovalayarak yakalarlar (Hori, 1982; Gilbert, 1997). Bazı 

çalışmalarda zararlı böcek popülasyonlarının kontrolünde kaplan 

böceklerinin kullanılabileceği ortaya çıkmıştır (Sastry ve Appanna, 

1958; Fowler, 1987; Hudson ve ark., 1988). Özellikle Hindistan’da 
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yapılmış olan bir çalışmada Cicindela flavomaculata türü çeltik 

tarlalarında bulunan böcek türlerinin kontrolünde kullanılabileceği 

ortaya çıkmıştır (Pearson ve Vogler, 2001). 

Çizelge 10. Cicindela spp’nin sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Coleoptera (Kın kanatlılar) 

Familya Carabidae 

Cins Cicindela 

Tür cicindela spp. 

 

 
Şekil 19. Cicindela spp’nin Genel Görünümü-1 
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Şekil 20. Cicindela spp’nin Genel Görünümü-2 

 

1.2. Zararlı Böcek Türleri 

1.2.1. Yeşil Yaprak Bitleri (Aphis spp.) (Hemiptera: Aphididae) 

Yeşil yaprak bitleri yarım kanatlı takımından Aphididae familyasına 

aittir. Bu familyaya ait 510 cins ve 5000 farklı tür bulunmaktadır 

(Çizelge 10) (Blackman ve Eastop, 2014; Anonim, 2020e). Türkiye’de 

ise 500’e yakın türü bulunmaktadır (Şenol ve ark., 2014). Yeşil yaprak 

bitleri bitki özsuyunu emerek beslenmektedirler. Vücutları değişik 

renklerde olabilirler (Stroyan, 1984). Bu türler bir taşla iki kuş 

vurmaktadırlar. Yani, bitkilere doğrudan zarar vermekle beraber 

hastalıklara (özellikle virüs hastalıkları) vektörlük (taşıyıcı) yaparak 

zarar vermektedir (Ruberson, 1999). Vücutları oval veya yuvarlak 

olmakla beraber kanatlı (erkekler) ve kanatsız (dişiler) türleri 

bulunmaktadır  (Lodos, 1986) (Şekil 21 ve 22). Türkiye’de bazı 

yerlerde ‘Ballık’ ve bazı yörelerde ise ‘Pirecik’ olarak da 

bilinmektedir. Yarı başkalaşım geçiren afitlerin yavrularına nimf denir 

ve ebeveynlerine hemen hemen benziyorlar. 
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Çizelge 11. Aphis spp.’nin sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Hemiptera (Yarım kanatlılar) 

Familya Aphididae 

Cins Aphis 

Tür fabae, craccivora, gossypii, nerii 

 
Şekil 21. Aphis spp.’nin Genel Görünümü-1 
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Şekil 22. Aphis spp.’nin Genel Görünümü-2 

 

1.2.2. Stenchaetothrips biformis (Bagnall) (Thysanoptera: 

Thripidae) 

Thripsler, Thripidae familyasına ait türlerdir (Çizelge 11). Çeltik 

yetiştirilen alanlarda çok yoğun bir şekilde bulunmaktadır. En yaygın 

bulunan türleri Stenchaetothrips (=Baliothrips, =Thrips) biformis 

(Bagnall) (Thripidae) ve Haplothrips aculeatus (Fabricius) 

(Phlaeothripidae) gibidir. Büyümenin başlangıç dönemindeki çeltik 

fidelerine olgun bitkilere göre daha fazla zarar vermektedirler. 

Thripsler kısa bir yaşam döngüsüne sahiptirler ve hızlı bir şekilde 

çoğalabilmektedirler (Şekil 23 ve 24). Erginleri bitkinin üst 

kısımlarında rulo şeklinde bulunan yapraklarda bulunurlar. Çeltik 

tarlalarında en büyük zarar suyun durgun olmadığı dönemlerde ortaya 

çıkmaktadır. Çeltik tarlalarında thripslerle en etkili mücadele yöntemi 

tarlanın 2 gün boyunca, sel baskını gibi, tamamen su ile doldurulup 

bitkilerin su içerisinde bekletmesi şeklindedir (Tanaka, 1951; Calora 

ve Cendaña, 1967; Ekanayake, 1984; Feakin, 1970; Hill, 1983; 
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Nugaliyadde ve Heinrichs, 1984; Joshi ve ark., 1985; Madhusudhan 

ve Gopalan 1989). 

Çizelge 12. Stenchaetothrips biformis’in sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Thysanoptera (Kirpik kanatlılar) 

Familya Thripidae 

Cins Stenchaetothrips 

Tür biformis 

 
Şekil 23. Stenchaetothrips biformis’in Genel Görünümü-1 
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Şekil 24. Stenchaetothrips biformis’in Genel Görünümü-2 

 

1.2.3. Çeltik Sap Tırtılı (Chilo suppressalis Walk.) (Lepidoptera: 

Crambidae) 

Çeltik sap tırtılı Lepidoptera (pulkanatlıkar) takımının Crambidae 

familyasına bağlı Chilo cins gurubuna ait türlerdir (Çizelge 12). 

Crambidae familyası (kelebekgiller) yaklaşık olarak 40.000 tür ile 

hayvanlar familyalarından en fazla türe sahip 10 familya gurubu 

içerisinde yer almaktadır (Kromp, 1999). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
38 ÇANAKKALE’DE ÇELTİK YETİŞTİRİLEN ALANLARDA BULUNAN ZARARLI VE 

FAYDALI BÖCEK VE YABANCI OT TÜRLERİ 

Çizelge 13. Chilo suppressalis’in sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Lepidoptera (Pulkanatlılar) 

Familya Crambidae 

Cins Chilo 

Tür suppressalis (Walk.) 

 

Asya, Hindistan ve Endonezya’nın en önemli çeltik zararlılarından 

biridir (Bleszynski, 1970). Düşük sıcaklıklara toleransı oldukça 

yüksektir. Temel konukçu bitkisi çeltiktir fakat mısır ve diğer yabani 

tür bitkilerde de görüldüğü kaydedilmiştir. Dişileri genellikle 

erkeklerinden daha uzun yaşamaktadır (Nesbitt ve ark., 1975). Dişiler 

yaprak ayaları ve kınlarına ortalama olarak 100-550 adet yumurta 

bırakmaktadır. Yaşama süresi 30-60 gün içerisinde tamamlanır ve 

eğer şartlar uygun olursa yılda 6 döl verebilir. Bunların 

popülasyonlarını belirli seviyede tutan en büyük doğal düşmanları 

Carabidae familyası gurubuna giren böcek türleridir (Şekil 25 ve 26). 

Çeltik tarımında çok ciddi ürün kayıplarına neden olmaktadırlar (Grist 

ve Lever, 1969; Waterhouse, 1993; Kiritani, 1990). Yapılan 

çalışmalara göre çeltiğin erken ekilmesi ile bu böceğin zarar 

seviyesini azaltılabildiği tespit edilmiştir (Rustamani ve ark., 1995; 

Ma ve Lee , 1996). 
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Şekil 25. Chilo suppressalis’in Larva Dönemine Ait Görünümü 

 

 
Şekil 26. Chilo suppressalis’in Ergin Dönemine Ait Görünümü 

1.2.4. Pis kokulu Yeşil böcek (Nezara viridula L.) (Hemiptera: 

Pentatomidae) 

Pentatomidae familyasına bağlı önemli zararlılardan biri olan Nezara 

viridula (L.), Pis kokulu yeşil böcek) genel olarak baklagiller ve 

buğdaygiller başta olmak üzere çok fazla konukçu bitkileri olduğu için 
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dünyada geniş alanlara yayılmıştır (Squitier, 1997: Panizzi ve ark., 

2000) (Çizelge 13). Tür kozmopolit ve polifag bir zararlı olup 90’dan 

fazla bitkiye zarar vermektedir (Lodos, 1986; Panizzi, 2000; Önder ve 

ark., 2006). Hem monokotiledon (tek çenekli bitkiler) hem de 

dikotiledon (çift çenekli bitkiler) olmak üzere 30 familyaya ait bitkiye 

zarar vermektedir. Böceğin adaptasyon ve uçma kabiliyeti üst 

düzeydedir (Todd, 1989). Sokucu-emici ağız yapısına sahip 

olduğundan dolayı bir taşla iki kuş vurmaktadır. Yani, hem bitkilerin 

özsuyunu emerak doğrudan zarar verir hem de virüs hastalıkları hasta 

bir bitkiden sağlam bir bitkiye taşıyarak zarara neden olmaktadır.  

 

Çizelge 14. Nezara viridula’nın sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklıları) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Hemiptera (Yarım kanatlılar) 

Familya Pentatomidae 

Cins Nezara 

Tür viridula 

 

Pis kokulu yeşil böceğin vücudu geniş ve oval olup rengi ise genel 

olarak yeşildir. Fakat kışlayan erginlerde renk kahverengine 

dönmektedir (Todd, 1989). Dişiler erkeklere göre daha büyüktür. 

Yılda 3 döl verirler ve 5 nimf dönemi geçirirler. Bir dişi ortalama 61-

540 adet yumurta bırakır. Erginler kışı bitki kabukları altında, bina ve 

duvar yarık ve çatlakları arasında, gübre ve saman yığınları gibi 
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yerlerde fakültatif diyapoz formunda geçirmektedir (Şekil 27 ve 28). 

Popülasyonun sınırlayan en önemli faktör kış sıcaklıklarıdır. Kış 

sıcaklıkları yaklaşık olarak sayılarını %30-80 oranında azaltmaktadır 

(Musolin, 2005). 

 

 
Şekil 27. Nezara viridula’nın Genel Görünümü 
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Şekil 28. Nezara viridula’nın Farklı Biyolojik Dönemleri 

 
 
 

1.2.5. Çayır Sineği (Tipula orientalis, Laskchewitz (Diptera: 

Tipulidae)) 

Çayır sineği türleri çift kanatlılar takımından Tipulidae familyası 

grubuna aittir (Çizelge 14). Dünyada yaklaşık olarak 4250 türe 

sahiptir. Türkiye’de ise 132 Tipula türü kaydedilmiş ve bunların 55 

tanesi endemiktir. Çeltiğin yetiştirme tekniğinden dolayı 

yetiştiriciliğin ilk 5-6 haftasında tavalar su ile dolu olduğunda zarar 

yapmaktadır. Fakat bu alanlarda ana zararlı konumunda değildir (Koç, 

2007). Bu böceğin ikinci arka çift kanadına ‘Halter’ denir. Halter 

organı uçuş sırasında böceğin dengesini sağlamaktadır. Çayır 

sineğinin larvasına ‘Maggot’ denir. 
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Çizelge 15. Tipula orientalis’in sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Diptera (Çift kanatlılar) 

Familya Tipulidae 

Cins Tipula 

Tür orientalis 

 

Çayır sinekleri genel olarak akarsu kenarları, çayır, orman, nemli ve 

gölgeli yelerde bulunmaktadır. Vücutları büyük, bacakları uzun ve 

yavaş uçmalarından dolayı rahatlıkla ayırt edilebilir. Yaşama süresi 10 

haftadan 6 yıla kadar sürebilmektedir. Ilıman türler genellikle 

univoltin (yılda bir) olmasına rağmen birçok tür bivoltin (yılda iki) 

dir. Sadece birkaç Tipula türü 2 yıllık yaşama süresine sahiptir. Tipula 

carinifrons türü ise 4-5 yıllık bir yaşama süresine (merovoltin) 

sahiptir. Birçok Dolichopeza türünde yılda 2 nesil (bivoltin) görülür 

(Şekil 29 ve 30). Erginlerinin doğal düşmanları, arı, sinek, kuş ve 

yarasa iken, larvalarının doğal düşmanları ise yusufçuk larvaları, 

kurbağa, köstebek, fare ve balıklardan oluşmaktadır (Koç, 2007). 

Çayır sinekleri çeltik yetiştiriciliğinde %10-15 dolaylarında ürün 

kaybına neden olmaktadır. Çeltik tarımında tava usulü yetiştiricilikten 

daha ziyade salma sulama yönteminin kullanılması bu böceğin 

zararını en az düzeye indirmektedir.  
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Şekil 29. Tipula orientalis’in Görünümü-1 

 

 
Şekil 30. Tipula orientalis’in Görünümü-2 

 



 
 45 

1.2.6. Tepegöz (Triops cancriformis (Bosc.) (Crustacea: 

Triopsidae) 

Tepegöz, Triopsidae familyasının Triops cinsine ait kabuklu bir 

vücuda sahiptir (Çizelge 15). Gezegende yaklaşık olarak 3000 yıldır 

yaşamını sürdürmektedir. Bundan dolayı “yaşayan fosil” adını almıştır 

(Brendock ve ark., 2008). Avrupa, Ortadoğu, Pakistan ve Hindistan’da 

yayılmıştır (Anonim, 2020f). Günümüzde Antarktika dışında bütün 

alanlarda yaşamaktadır. Adaptasyon kabiliyeti oldulça yüksektir. 

Dünyada tatlı su ve tuzlu su havuzlarının yanı sıra sığ göller, turba 

bataklıkları ve bozkırlarda bulunurlar (Lowry, 1999). Bilinen 15 adet 

türü mevcuttur.  

 

Çizelge 16. Triops cancriformis’in sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Branchiopoda (Dallı bacaklılar) 

Takım Crustacea (Kabuklular) 

Familya Triopsidae 

Cins Triops 

Tür cancriformis 

 

Tepegözler hızlı bir yaşama süresine sahiptir ve yumurtadan çıktıktan 

2 hafta sonra olgunlaşmış olur. Bireyler gonokorik, hermafroditik 

veya androbiyotik olabilir (Denton, 2007). Ergin zeytin grisi renginde 

olup, dişinin yumurta bırakması sıcaklığa, toprak yapısı ve toprak 

tavalarına su basmasına göre değişmektedir. Beş larva dönemi 
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geçirdikten sonra ergin olur. Senede bir veya daha fazla döl verebilir 

(Şekil 31 ve 32). 

Tepegözün ergin ve larvaları çeltiğin çimlenme döneminde 

mandibulaları ile taneleri taşıyıp, çimlenen tanelerin toprağa tutunup 

köklenmesine engel olmakta, çimlenmiş olanların tepelerini kopararak 

gelişmeyi durdurup tavaların bozulmasına sebebiyet vermektedir. 

Larvalar ilkbaharda yaprak ve sürgünleri yiyerek çeltiğe büyük oranda 

zarar vermektedirler. Tepegözle en iyi mücadele yöntemi çimlenme 

sırasında tavaların suyunun kesilmesi sonrasında kuru kalan alanlarda 

güneşli sıcak hava ile teması tepegözü öldürmektedir (Anonim, 

2020g). 

 

 
Şekil 31. Triops cancriformis’in Genel Görünümü-1 
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Şekil 32. Triops cancriformis’in Genel Görünümü-2 

1.2.7. Çeltik Kulak Böceği (Leptocorisa oratoria (F.) (Hemiptera: 

Alydidae) 

Çeltik kulak böceği Alydidae familyasına ait olup, çoğunlukla 

Leptocorisa acuta ile karıştırılmaktadır (Çizelge 16). Boyu 2 cm, 

bacakları uzun ve rengi yeşil-kahverengidir (Şekil 33 ve 34). Dişiler 

çeltik yapraklarına 100-200 adet yumurta bırakmaktadırlar (Tjahjadi, 

2001). Çeltiğin ana zararlısı olmakla beraber bazen diğer bitkilerle de 

beslenmektedirler.  

Çizelge 17. Leptocorisa oratoria’nın sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Hemiptera (Yarım kanatlılar) 

Familya Alydidae 

Cins Leptocorisa 

Tür oratoria 
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Dişiler çeltiğin karınlanma ve süt olum dönemlerinde yumurtalarını 

bayrak yaprağa tek veya çift sıra aralıklarla bırakırlar (van der Goot, 

1949; Rothschild, 1970). Nimfleri yumuşak başakçıklarla 

beslenmektedirler (Corbett, 1930; van der Goot, 1949; Rothschild, 

1970; Sands, 1977; Domingo ve ark., 1982). Çeltiğe süt olum 

döneminde zarar verdiği için başakçıkların boş olması, tohum 

veriminin düşmesine neden olmaktadır (Morril, 1997). Yarı 

başkalaşım geçiren bu zararlı böcek sokucu-emici ağız yapısına 

sahiptir. Yavrularına nimf denir.  

 
Şekil 33. Leptocorisa oratoria’nın Genel Görünümü-1 
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Şekil 34. Leptocorisa oratoria’nın Genel Görünümü-2 

 
 

1.3. Diğer Eklembacaklı Türleri 

1.3.1. Coenagrion sp. (Odonata: Coenagrionidae) 

Coenagrion sp., Odonata takımından Coenagrionidae familyasına 

aittir (Anonim, 2020g) (Çizelge 17). Genel olarak çayırlarda, 

bataklıklarda ve durgun su birikintilerinde bulunmaktadır. Dişiler daha 

az göz alıcı renklere sahiptir. Dişiler genel olarak sarımsı ve yeşilimsi 

renktedir. Erginleri Haziran-Ağustos aylarında uçuş faaliyetlerinde 

bulunurlar (Şekil 35 ve 36) (Westfall ve May, 1996, Acorn, 2004, 

Paulson, 2009).  

 

 

 

 

 

 



 
50 ÇANAKKALE’DE ÇELTİK YETİŞTİRİLEN ALANLARDA BULUNAN ZARARLI VE 

FAYDALI BÖCEK VE YABANCI OT TÜRLERİ 

 

Çizelge 18. Coenagrion sp.’nin sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Odonata (Yusufçuklar ve kızböcekleri) 

Familya Coenagrionidae 

Cins Coenagrion 

Tür Coenagrion sp. 

 

Larvalar genel olarak suda yaşayan (sucul) böceklerle 

beslenmektedirler. Larvalar kış dönemi başlangıcında büyümelerine 

son verip, göletin ve akarsuyun buzullarına kendilerine gömerler. 

Fakat larvalar vücutlarında antifiriz madde üretimlerinden dolayı 

donma olayı gerçekleşmez. İlkbaharda buzlar erimeye başladığında 

larvalar tekrardan aktif hale gelerek büyümelerine devam ederler 

(Acorn, 2004, Paulson, 2009). 

 
Şekil 35. Coenagrion sp.’nin Genel Görünümü-1 
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Şekil 36. Coenagrion sp.’nin Genel Görünümü-2 

1.3.2. Heliophanus edentulus (Araneae: Salticidae) 

Heliophanus edentulus, Areneae takımından Salticidae familyasına 

aittir (Çizelge 18). Salticidae familyası 150 adet türü bulunduran 

örümcekler familyasıdır. Bu türlerden 14 tanesi Türkiye’de 

bulunmaktadır (Anonim, 2020h). Bu familyaya ait türler en yüksek 

dağlardan deniz seviyesine kadar geniş alanlara yayılmıştır. Deniz 

seviyesinden 5000 metre yüksekliğe kadar yaşayabilmektedir (Foelix, 

1982). Bu tür örümceklerin tamamı karnivordur (etçil) ve farklı 

böceklerle beslenmektedirler (Türkeş, 2006). Prosoma (sefalotoraksa 

karşılık olan vücudun ön bölgesi) kahverengi, gözler bölgesi siyah, en 

azından gözler siyah halkalarla çevrilidir. Sternum (göğüs kemiği = 
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iman kemiği) ve bacaklar sarımsı kahverengi ve abdomen açık veya 

koyu kahverengi olabilmektedir (Şekil 37 ve 38). 

 

Çizelge 19. Heliophanus edentulus’un sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Arachnida (Örümcekgiller) 

Takım Araneae 

Familya Salticidae 

Cins Heliophanus 

Tür edentulus 

 

 

 
Şekil 37. Heliophanus edentulus’un Genel Görünümü-1 
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Şekil 38. Heliophanus edentulus’un Genel Görünümü-1 

 

1.3.3. Koşucu Yengeç Örümcekleri (Philodromus sp.) (Araneae: 

Philodromidae) 

Philodromus, Philodromidae familyasına ait olup, 530 tür ve 30 cins 

içermektedir (Çizelge 19). Amerika, Hindistan, Pakistan (Kech 

Mekran), Avusturalya, Afrika ve Türkiye’de dağılım göstermiştir. 

Üstten bakıldığında ön ve arka bacakları ön ve arkaya doğru ortada 

bulunan 4 bacak ise yanlara doğru uzanmaktadır (Şekil 39 ve 40). 

Philodromidae familyasının Türkiye’de 3 cins ve yaklaşık olarak 40 

türü bulunur. Yumurtalarını saklamak ve tırmanma amacının dışında 

avlanmak için ağ örmezler. Genel olarak kelebek, güve ve sineklerle 

beslenirler (Sancak, 2007;Anonim, 2020ı). Philodromidae önceki 

yıllarda Thomisidae (Yengeç örümcekleri) familyasının içinde 

bulundukları halde şimdi ayrı bir familya olarak 

sınıflandırılmaktadırlar. Yengeç örümcekleri ile aynı biyotopta yaşar, 

benzer özellikler gösterirler. Bu örümceklerde, 1. ve 2. bacakların 
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Femurları 3. ve 4. bacak femurlarından daha kalıncadır (Melekoğlu, 

2012). 

Çizelge 20. Philodromus sp.’nin sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Arachnida (Örümcekgiller) 

Takım Araneae 

Familya Philodromidae 

Cins Philodromus 

Tür Philodromus sp. 

 

 
Şekil 39. Philodromus sp.’nin Genel Görünümü-1 
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Şekil 40. Philodromus sp.’nin Genel Görünümü-2 

1.3.4. Syritta pipiens (Diptera: Syrphidae) 

Syritta pipiens, Syrphidae familyasına ait olup, bu familyanın en fazla 

bulunan türlerindendir (Çizelge 20). Bununla beraber Syrphidae 

familyası Diptera takımının en geniş familyasıdır. Yaklaşık olarak 

6000 türe sahiptirler (Şekil 41 ve 42) (Wiesenborn ve ark., 2008). 

Hızlı bir şekilde uçmaktadırlar. Genel olarak gübre, silaj, kompost ve 

ıslak alanlarda yaşarlar. Bu türler ayrıca çiçeklerin olduğu her yerde 

bilhassa tarım arazilerinde bulunurlar (Van Veen, 2004). Bu türler 

polinatör (tozlayıcı) özellikleri üst seviyede olduğu için, bulundukları 

alanlara ait ekosistemin sağlıklı olduğunun en büyük 

göstergelerindedir. Bunun yanında marul yaprak bitlerine karşı 
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biyolojik mücadelede kullanılmaktadırlar (Bugg, 2008). Larvaları 

afitlerle beslendiği için insanlar tarafından biyolojik mücadelede 

sıklıkla kullanılmaktadır. Biyolojik dönemleri yumurta, larva, pupa ve 

ergin olmak üzere dört kısma ayrılır. Larvalar çürümüş organik 

maddelerle, erginler ise çeşitli bitkilerin çiçekleri ile beslenmektedir 

(Charles, 1982). Larvasına ‘Maggot’ ve ikinci arka çift kanadına ise 

‘Halter' denir. Syritta pipiens’in doğal düşmanı Phymata 

pennsylvanica türleridir. 

Çizelge 21. Syritta pipiens’in sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Diptera (Çift kanatlılar) 

Familya Syrphidae 

Cins Syritta 

Tür pipiens 

 
Şekil 41. Syritta pipiens’in Genel Görünümü-1 
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Şekil 42. Syritta pipiens’in Genel Görünümü-2 

1.3.5. Yeşil Küçük Çekirge (Oxya nitidula) (Orthoptera: 

Acrididae) 

Çekirgeler, Caelifera familyasına ait üyeler olup, otçul olup çiğneyici 

ağız yapısına sahip olan böceklerin yaşayan en eski guruplarındandır 

(Çizelge 21). Çekirgeler genel olarak bitkilerle beslenir fakat bazı 

türleri omnivor olup hayvansal dokularla da beslenirler. Özellikle 

tahıllara, sebzelere ve meralara ciddi oranlarda zarar verirler (O'Neill 

ve ark., 1997: Goggy, 2015). Tipik bir böcek sindirim sistemine 

sahiptir (Gilbert, 2012). Çekirgeler güçlü ayakları sayesinde 

zıplayarak veya kamuflaj olarak tehlikelerden kaçınırlar. Uçuşları kısa 

mesafelidir. Çekirgeler hayatlarının her dönemlerinde birçok canlı 

türünün öğününü oluşturmaktadır. Bunların arasında arı, kuş, kedi, 

peygamberdevesi vb. gelmektedir. Bünyelerinde birçok parazitoitin 
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yumurtularına ev sahipliği yaparak vektör görevi görmektedir 

(Branson, 2003: Capinera, 2014). Çekirgeler bakteri, virüs, mantar ve 

protozonların neden olduğu hastalıklardan etkilenir (Valovage ve 

Nelson, 1990) (Şekil 43 ve 44). Çeltik tarlalarında da büyük zararlara 

neden olmaktadır. Çeltiğin tohum, yaprak ve saplarıyla 

beslenmektedir. Bunlarla en etkin mücadele tarlanın sürülmesi ile 

toprak yüzeyine çıkan yumurtaların güneşli havada yüksek sıcaklığa 

maruz bırakılarak ölmesi şeklindedir.  

 

Çizelge 22. Oxya nitidula’nın sistematiği 

Âlem Animalia 

Şube Arthropoda (Eklem bacaklılar) 

Sınıf Hexapoda (Altı bacaklılar) 

Takım Orthoptera (Düz kanatlılar) 

Familya Acrididae 

Cins Oxya 

Tür nitidula 

 

 
Şekil 43. Oxya nitidula’nın Genel Görünümü-1 
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Şekil 44. Oxya nitidula’nın Genel Görünümü-2 

 

2. Çeltik Yetiştirilen Alanlarda Yaygın Şekilde Bulunan Yabancı 

Otlar 

2.1. Darıcan (Echinochloa crus-galli (L.) P.Beauv.) 

Darıcan, buğdaygiller familyasından olup tropik ve subtropik 

alanlarda yetişen sağlam, bitki boyu uzun, hızlı yetişen tek yıllık 

çimdir (Çizelge 23). Hem ot hemde peyzaj alanlarında çim bitkisi 

olarak da yetiştirilebilir. Silaj olarak kullanılabilir fakat fazla su 

içeriğinden dolayı kaba yem olarak değerlendirilmesi daha uygundur. 

Toprak ıslahında kullanılmasına rağmen çeltik ve mısır tarlalarının 

önde gelen yabancı otlarındandır. Tuzlu ve alkali toprakların ıslahında 

rahatlıkla kullanılabilir. Bitki boyu 60-120 cm arasında değişmektedir 

(Şekil 45 ve 46). Besleme değeri oldukça düşüktür (Quattrocchi, 

2006; SEINet, 2017). Hızlı gelişme göstermesinden dolayı ekimden 3 

hafta sonra otlatılabilmektedir (Cho NamKi ve ark., 2001). Bu tür 

dünyanın en zor yabancı otu olarak kabul edilir. Tarla tarımında 36 

adet kültür bitkisine zarar vermekle birlikte bunların başında çeltik 
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bitkisinin geldiği bilinmektedir (Holm ve ark., 1991; Randall, 2012). 

Kültür bitkisine verilen azotun %80’nini alarak bitkinin zayıflamasına 

ve veriminin düşmesine sebebiyet vermektedir. Bu bitki ile kültürel 

mücadele yöntemlerinin başında çeltik tavalarının 15 cm’ye kadar su 

ile doldurulması gelmektedir. Bu yükseklikte çeltik bitkisinde 

herhangibir sorun olmazken, darıcan fideleri çimlenemezler (Ecocrop, 

2017).  

 

Çizelge 23. Echinochloa crus-galli’nin sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Monocotyledonae 

Takım Cyperales 

Familya Poaceae 

Cins Echinochloa 

Tür Echinochloa crus-galli 

 

 
Şekil 45. Echinochloa crus-galli’nin Genel Görünümü-1 
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Şekil 46. Echinochloa crus-galli’nin Genel Görünümü-1 

2.2.Göcelebüken/Kızotu (Cyperus difformis L.) 

Cyperus difformis, Cyperaceae familyasına ait olup Dünyanın en 

zararlı yabancı otlarından biridir (Çizelge 24). Özellikle çeltik, 

şekersorgumu, mısır ve çay bitkilerinin yetiştirildiği alanlarda büyük 

oranda ürün kayıplarına neden olmaktadır (Holm ve ark., 1979). 

Çeltik tohumla yetiştiricilikte büyük zarar vermekte ve bu zarar %12-

50’ye kadar ulaşmaktadır. Asyada çeltik tarlalarında herbisit 

kullanılmadığı takdirde çeltik verimi %60-70 oranında düştüğü 

gözlenmiştir (Ampong-Nyarko ve DeDatta, 1991). Vejetasyon süresi 

oldukça kısadır. Sulak vejetasyonların dominant bitkilerindendir. Bitki 

boyu 6-80 cm arasındadır (Holm ve ark., 1977; Haines ve Lye, 1983). 

Yetişme alanları bataklıklar, göl kenarları, nehirler ve kanallardır. Bu 

tür su kanallarına yakın yerlerde dağılım gösterdiği için su vasıtasıyla 

yayılarak yeni habitatları istila etme olasılıkları oldukça yüksektir. 

Bitki çok yıllık olup tohumla çoğalmaktadır. Tek seferde yaklaşık 

olarak 50.000 tohum üretebildiği ve bu tohumların %65’inin 

çimlenebilme yeteneğine sahip olduğu belirlenmiştir (Jacometi, 1912). 
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Tropikal alanlarda bitki yeterli nem bulduğu anda yıl boyunca çiçek 

açıp tohum üretebilmektedir. Vegetatif ve generatif ömrünü bir ay 

içerisinde tamamlayarak diğer bitkilere rekabet açısından üstünlük 

kurabilmektedir (Şekil 47 ve 48). Bu bitki çeltiğe zararlı birçok 

böceğe konukçuluk yapmaktadır. Bunların başında Meloidogyne 

incognita (Atu ve ark., 1988), Diopsis macrophthalma (Alghali, 

1979), Scotinophara latiuscula (Barrion ve Litsinger, 1987), 

Nilaparvata lugens (Chu ve Yang, 1984), Marasmia patnalis (Joshi ve 

ark., 1985), Puccinia conclusa (Dube ve ark., 1979), Sarocladium 

oryzae (Balakrishnan ve Nair, 1981) ve Thanatephorus sasakii 

(Bandara ve Nadaraja, 1979) türleri gelmektedir. Bu türle mücadelede 

en önemli adımlar; tohum yatağının temiz olması, güçlü ve sağlıklı 

çeltik fideleri yetiştirme, bu türün tohum bağlamasının önlenmesi ve 

hastalıksız çeltik hasadı şeklinde tanımlanabilir (Ampong-Nyarko ve 

DeDatta, 1991). Bunun yanında tavaların 20 cm’ye kadar su ile 

doldurulmasıda bu bitkinin çimlenmesini önleyebilmektedir.  

 

Çizelge 24. Cyperus difformis’in sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Monocotyledonae 

Takım Cyperales 

Familya Cyperaceae 

Cins Cyperus 

Tür difformis 
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Şekil 47. Cyperus difformis’in Genel Görünümü-1 

 
 

 
Şekil 48. Cyperus difformis’in Genel Görünümü-2
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2.3. Barajotu (Diplachne fusca (L.) P. Beauv) 

Diplachne fusca, buğdaygiller familyasına ait olup, tek veya çok 

yıllık, tohumla çoğalan bir bitkidir (Çizelge 25). Bitki boyu yetişme 

şartlarına göre 25-150 cm arasında değişiklik göstermektedir. Çok 

sayıda tohum üretmektedir. Çeltik tarlalarında büyük kayıplara yol 

açmaktadır. Yapraklarının daha açık yeşil ve daha ince olması 

nedeniyle çeltikten ayırt edilebilmektedir (Yıldırım ve Vural, 2003; 

Anonim, 2014) (Şekil 49 ve 50). Bu türe Marmara ve Ege 

bölgesindeki çeltik tarlalarında sıklıkla rastlanmaktadır (Yıldırım ve 

Vural, 2003; Uzun, 2009; Uzun ve Demirkan, 2013; Muslu ve Uludağ, 

2013). Bitkinin tohumları sulama suyu ve otlatılan hayvanlar ve 

kullanılan alt ve ekipmanlarla rahatlıkla taşınabilmektedir (Osca, 

2013). Çeltik yetiştirilen alanlarda su ve besi maddesi ile ışık ve alan 

rekabeti çeltikten yüksek olduğu için hızlı ve güçlü gelişme göstererek 

çeltiğin zayıf kalmasına ve veriminin düşmesine neden olmaktadır. 

Yapılan bir çalışmada 1 m2’lik alanda 0-6 cm toprak derinliğinde bu 

bitkinin 48.000 adet tohumunun olduğu tespit edilmiş ve bu 

tohumların %60’nın çimlenme yeteneğine sahip olduğu 

gözlemlenmiştir (Mclntyre ve ark, 1989). 

Çizelge 25. Diplachne fusca’nın sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Monocotyledonae 

Takım Cyperales 

Familya Poaceae 

Cins Diplachne 

Tür fusca 
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Şekil 49. Diplachne fusca’nın Genel Görünümü-1 

 

 
Şekil 50. Diplachne fusca’nın Genel Görünümü-2 
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2.4. Söğüt Otu (Ammannia coccinea Rottb.) 

Ammannia coccinea, Lythraceae familyasına ait olup yaklaşık olarak 

60-90 cm boyundadır (Çizelge 26) (Şekil 51 ve 52). Ağustos-eylül 

aylarında çiçek açıp, kasım-aralık aylarında ise tohum bağlamaktadır 

(Vladimirov ve ark., 2017). Genel olarak çeltik tarlaları ve su 

kenarlarında yaşamaktadır.  

Tohumları çok uzun süre çimlenmeden canlı kalabilmektedir (LES, 

2017). Tohumları su üzerinde yüzebilmekte ve çeltik tohumlarını 

kontamine edebilmektedirler. Tohumlarının toprakta çimelenebilmesi 

için en az 3 cm derinliğe gömülmesi ve toprak sıcaklığının 15 oC’den 

daha fazla olması gerekmektedir (Shen ve ark., 2010). Otu ve 

tohumları bazı kuşlar ve memeliler tarafından tüketilmektedir 

(Vladimirov ve ark., 2017). 

 

Çizelge 26. Ammannia coccinea’nın sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Magnoliopsida 

Takım Myrtales 

Familya Lythraceae 

Cins Ammannia L. 

Tür coccinea 
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Şekil 51. Ammannia coccinea’nın Genel Görünümü-1 

 
 

 
Şekil 52. Ammannia coccinea’nın Genel Görünümü-2 
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2.5. Dipotu (Lindernia dubia (L.) Pennell) 

Lindernia dubia, Scrophulariaceae familyasına ait tek yıllık yabancı ot 

olup halk arasında “Dipotu” olarak bilinmektedir (Çizelge 27). 

Özellikle nemin bulunduğu nehir ve göl kenarlarında yaşam 

sürdürmektedir. Bitki boyu 25-30 cm’ye uzayabilmektedir. Mayıs ve 

kasım ayları arasında çiçeklenmektedir.  Meyveler kapsül şeklinde ve 

altıgendir. Tohumlar yeşil renktedir (Şekil 53 ve 54).  

Bu bitki dünyada olduğu gibi ülkemizde de çeltik yetiştirilen alanlarda 

önemli bir yabancı ottur. Çeltik üretiminde ciddi oranlarda kayıplara 

neden olmaktadır. Bitki ile mücadelenin zor olmasının nedeni çok 

tohum vermesi ve çeltikten daha kısa boylu olduğu için zemini 

tamamen kaplamasından kaynaklanmaktadır. Böylelikle sulama suyu 

soğuyacak ve suyun oksijen içeriğinde düşüşler olacaktır (Yıldırım, 

1998; Aybeke, 2006).  

 

Çizelge 27. Lindernia dubia’nın sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Magnoliopsida 

Takım Scrophulariales 

Familya Scrophulariaceae 

Cins Lindernia All. 

Tür dubia (L.) Pennell 
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Şekil 53. Lindernia dubia’nın Genel Görünümü-1 

 
 

 
Şekil 54. Lindernia dubia’nın Genel Görünümü-2 
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2.6. Kurubağa Kaşığı (Alisma plantago-aquatica L) 

Alisma plantago-aquatica, Alismataceae familyasına ait çok yıllık ve 

rizomla çoğalan yabancı ottur (Çizelge 28).  Bitki boyu 30-100 cm 

arasında değişmekte ve çiçeklenmesi haziran-eylül aylarında 

olmaktadır (Şekil 55 ve 56). Avrupa, Orta Asya, Uzak Doğu, Sibirya 

ve Kafkaslara kadar dağılım göstermektedir. Nemli veya sulu tarım 

alanları, bataklıklar ve sığ sularda yetişmektedir. Tarımsal alanlarda 

ise çeltik tarlaları ve sulama kanallarında yer bulmaktadır. Çeltik 

yetiştiriciliğinde su bakınlıklarına karşı dayanıklıdır. Toprağa dökülen 

tohumları ilk iki yıl çimlenme kapasiteleri düşük olduğu için 3-5 yıl 

içerisinde %40-60’ı çimlenebilmektedir. Dökülen tohumları 5-7 yıl 

canlılık faaliyetlerini sürdürmektedirler. Tohumlar 1 cm toprak 

derinliğinden 10 cm’ye kadar çimlenebilmektedir. Bitki çeltikten çok 

daha önce olgunlaşarak tohumlarını toprağa kolayca 

dökebilmektedirler. Tek bir bitki 21.000 tohum oluşturabilmektedir.  

Suya dayanıklı olup, gölge koşullarına karşı toleransı düşüktür. Bu 

nedenle çeltik tarlalarında ekimin sık yapılması bu bitkiyi gölgede 

bırakacağı için gelişiminide yavaşlama meydana gelmektedir. Diğer 

bir mücadele yöntemi ise münavebe uygulamasıdır. Ayrıca çeltik 

tavaları ilkbahar ve sonbaharda sürülüp, toprağın kurutulmasıda diğer 

bir mücadele şeklidir (Komarov ve ark., 1934; Vasilchenko ve ark., 

1975; Shatalov ve ark., 1987; Bazdyrev ve ark., 2004).  

 

 

 



 
 71 

Çizelge 28. Alisma plantago-aquatica’nın sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Liliopsida 

Takım Alismatales 

Familya Alismataceae 

Cins Alisma 

Tür plantago-aquatica 

 
 
 
 
 

 
Şekil 55. Alisma plantago-aquatica’nın Genel Görünümü-1 
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Şekil 56. Alisma plantago-aquatica’nın Genel Görünümü-2 

2.7. Sivri deniz sazı (Schoenoplectus/Scirpus mucronatus L. 

(Palla)) 

Schoenoplectus mucronatus, Cyperaceae familyasına ait olup, 

yaklaşık olarak 43 ülkede çeltik tarlalarında çok ciddi yabancı 

otlarından biridir (Çizelge 29). Uygulanan herbisite dayanıklılığından 

dolayı mücadelesi oldukça güçtür (Holm ve ark., 1997). Sucul bir 

bitki olup, toprak içerisinde 10 yıl canlı kalabilir. Mücadele 

edilmediği takdirde çeltikte %35’e varan verim düşüşlerine neden 

olmaktadır (Anonim, 2013). Çok yıllık bitki olup, nemli alanlarda 

sıklıkla görülmektedir. Hayat formu oldukça kısa olup, çok sıkı 

rizomlar oluşturmaktadır. Gölgeyi seven bir bitkidir. Bitki boyu 100 

cm’ye kadar çıkabilir ve 50 cm’ye kadar su derinliğinde ise yaşamını 
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sürdürebilmektedir (Şekil 57 ve 58). Olgunlaşmış tohumlar haziran ve 

ekim ayları arasında herzaman toprakta bulunabilmektedir.  

Mücadele elle yapılmalı ve tohumlarını toprağa dökmeden tarladan 

uzaklaştırılmalıdır. Yine bu yabancı ot ile mücadelede çeltik ekim 

alanlarında münavebe uygulanması gerekmektedir. Bitki tohum, rizom 

ve stolon ile çoğalmaktadır.  

Çizelge 29. Schoenoplectus mucronatus’un sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Magnoliopsida 

Takım Poales 

Familya Cyperaceae 

Cins Schoenoplectus 

Tür mucronatus 

 
Şekil 57. Schoenoplectus mucronatus’un Genel Görünümü-1 
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Şekil 58. Schoenoplectus mucronatus’un Genel Görünümü-2 

 

2.8. Hasırotu (Typha latifolia L.) 

Typha latifolia, Typhaceae familyasına ait çok yıllık yabancı ottur 

(Çizelge 30). Asya, Avrupa, Afrika ve Amerika’da yaygındır. Deniz 

seviyesinden 2300 metreye kadar dağılım göstermektedir. 

Hasırotunun yetişebilmesi için muhakkak nemin olması gerekmektedir 

(Seyithanoğlu, 2007). Bitki özellikle su baskınlarının olduğu yerlerde 

fakat suyun derinliğinin 0,8 metreyi geçmemesi koşuluyla 

yetişmektedir. Tuzlu bataklıkların ıslahında rahatlıkla 

kullanılabilmektedir. Bitki boyu 150-300 cm’ye kadar 

uzayabilmektedir (Şekil 59 ve 60) (Grace ve Harris, 1986). Bitkinin 

çeşitleri kısımları besin, ilaç ve diğer alanlarda kullanılmaktadır. 

Özellikler genç rizomları yemek ve cilt kremi olarak 



 
 75 

kullanılabilmektedir (Turner, 1997). Bitki vejetatif (rizom) ve 

generatif (tohum) şekilde çoğalmaktadır (Özer ve ark., 1999, 

Seyithanoğlu, 2007). Bir bitki 1.000 ‘den fazla çiçek oluşturabilmekte 

ve oluşan tohumlar su, rüzgar ve çeşitli vektörler ile yayılmaktadır 

(Hitchcock ve Cronquist, 1973; Grace ve Harrison, 1986; Welsh ve 

ark., 1987; Hickman, 1993; Larson, 1993; Pojar ve MacKinnon, 

1994).). Genellikle killi-tınlı ve kumlu toprakları tercih ederler. 

Haziran, temmuz ve ağustos aylarında çiçek açarlar. Hasırotu çeltik ile 

su, besin madde, ışık ve arazi yönünden rekabete girerek gelişmesini 

yavaşlatır. Bunun sonucunda ise ciddi oranlarda verim kayıplarına 

neden olur (Champion ve ark., 2007).  

Bitki ile mücadelede Lepidopterans: Limnaecia phragmitella, Archips 

obsolecia, Dicymolomia julianalis; ve Hemipteran: Ischnorrhynchus 

resedae (Claassen, 1918; Grace ve Harrison, 1986), Arsilonche 

albovenosa (Lepidoptera: Noctuidae), Calendra pertinax (Coleoptera) 

ve afitler (Claassen, 1918; Klots, 1966; Grace ve Harrison, 1986), 

Lepidopterans Belluraobliqua (=Arzama oblique) ve Nonagriaoblonga 

(Claassen, 1918; Klots, 1966; Grace ve Harrison, 1986) 

kullanılabilmektedir. Çeltikte %17’ye kadar verim kaybına neden 

olabilmektedir (McIntyre ve Barrett, 1985). Bitki ile en etkili 

mücadele yöntemlerinin başında yakma, biçme ve su seviyesinin 

kontrolü başta gelmektedir (Motivans ve Apfelbaun, 1987). 
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Çizelge 30. Typha latifolia’nın sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Monocotyledonae 

Takım Poales 

Familya Typhaceae 

Cins Typha 

Tür latifolia 

 
Şekil 59. Typha latifolia’nın Genel Görünümü-1 
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Şekil 60. Typha latifolia’nın Genel Görünümü-2 

 

2.9. Denizdili/Suotu (Potamogeton natans L.) 

Potamogeton natans, Potamogetonaceae familyasına ait olup çok 

yıllık bir bitkidir (Çizelge 31). Btki hızlı bir şekilde büyümekle 

birlikte ortalama 100 cm boya ulaşmaktadır (Şekil 61 ve 62). Bitki 

mayıs ve eylül ayları arasında çiçeklenmektedir. Bitkinin yaşamında 

nem mutlaka olması gerekmektedir. Gölgeyi sevmemekle birlikte su 

içerisinde yetişebilmektedir. Nehir, göl, akarsu, sulama kanalları ve 

bataklık alanlarında dağılım göstermektedir. Çoğunlukla sığ sularda 

yetişmektedir fakat temiz sularda 6 metreye kadar derinlikte bilr 

canlılığını sürdürmektedir. Tohum ve rizomla çoğalmaktadır. Fakat 

tohumlarının canlılık süreleri 1,5 yıla kadar olup, diğer sucul yabancı 

otlara nazaran daha kısadır. Bitki ile mücadele mekanik, kültürel, 

biyolojik ve herbisit olmak üzere üç şekilde yapılmaktadır. Mekanik 

mücadele kısmında sökme, biçme ve kazma şeklinde yapılmaktadır. 
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Mekanik mücadelede amaç birim alandaki bitkiye ait sap 

yoğunluğunu azaltmaktır. Kültürel mücadelede drenaj kanalları 

oluşturularak bitkinin su ile teması kesilmelidir.  

 

Çizelge 31. Potamogeton natans’ın sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Monocotyledonae 

Takım Najadales 

Familya Potamogetonaceae 

Cins Potamogeton 

Tür natans L. 

 
Şekil 61. Potamogeton natans’ın Sistematiği-1 
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Şekil 62. Potamogeton natans’ın Sistematiği-2 

 

2.10. Su menekşesi (Butomus umbellatus L.) 

Butomus umbellatus, Butomaceae familyasına ait olup çok yıllık sucul 

bir bitkidir (Çizelge 32) (Jacobs, 2011). Genel olarak nehir ve göl 

kenarları, bataklık ve suluma kanallarına yakın yerlerde 

yetişmektedirler. Deniz seviyesinden 2300 metreye kadar dağılım 

göstermektedir. Yaklaşık olarak 6 metreye kadar su derinliklerinde 

bile yaşayabilirler.  

Bitki boyu 150 cm’ye kadar olabilmekte ve daha çok rizomla 

çoğalmaktadırlar. Bitki genel olarak çiçeklerinden kolaylıkla teşhis 

edilebilir (Şekil 63 ve 64). Fakat daha derin sularda çiçekler su 

yüzeyine çıkması zorlaşır ve teşhisi zor olur (Jensen, 2009).  

Bitki hem vejetatif hem de generatif olarak çoğalabilir fakat genellikle 

tohumla çoğalır. Temmuz ve ağustos aylarında çiçek açmaktadır. 
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Tohumlarının yaşamsal faaliyetleri diğer sucul yabancı otlara göre 

daha yüksek kapasite seyretmektedir. Herbir bitki yaklaşık olarak 

50’ye yakın çiçek oluşturmaktadır (Lui ve ark., 2005). Bu bitki yeni 

bir ortama girdiğinde giriş, çoğalma ve yerleşik hale gelme şeklinde 3 

safhadan sonra baskın hale gelmektedir (Radosevich, 2002).  

Bitki ile mücadelede sökme, biçme ve elle koparma şeklinde 

yapılmaktadır. Çeltik yetiştirilen alanlarda kış ve erken ilkbaharda su 

seviyesini azaltarak bitkinin gelişiminin yavaşlama olacağı 

gözlenecektir. 

 

Çizelge 32. Butomus umbellatus’un sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Monocotyledonae 

Takım Alismatales 

Familya Butomaceae 

Cins Butomus 

Tür umbellatus L. 
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Şekil 63. Butomus umbellatus’un Genel Görünümü-1 

 
 

 
Şekil 64. Butomus umbellatus’un Genel Görünümü-2 
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2.11. Ayakotu (Carex ssp.) 

Carex bitkisi, Cyperaceae familyasına ait olup yaklaşık olarak 2000’e 

yakın tür içermektedirler (Andrew, 2007) (Çizelge 33). Çok yıllık bir 

yabancı ot olan carex tohumları uzun yıllar toprakta yaşamsal 

faaliyetlerini sürdürebilmektedirler. Tohum, rizom ve stolon ile 

çoğalmaktadırlar (Şekil 65 ve 66) (Robert ve ar., 1999; Peter ve 

Reznicek, 2002). Carex türleri dünyanın hemen hemen her yerinde 

bulunurlar fakat bunların temel varlığı suya bağlıdır. Bataklık, göl ve 

nehir kenarları gibi suyun olduğu alanlarda genelde dağılım gösterirler 

(Peter ve Reznicek, 2002; Jermy ve ark., 2007). Bu alanların 

vegetasyonunda baskın konumdadır. Çeltik alanlarında mücadelesi 

oldukça zor bir yabancı ottur. Bu bitki ile de sökme, biçme, su 

kontrolü ve herbisit uygulama gibi yollarla mücadele edilebilir. Tahrip 

edilmiş doğal alanların ıslahında ve peyzaj amaçlı kullanımları 

mevcuttur. Bazen hayvanlar için kaba yem kaynağı olarak da 

kullanılmaktadır (Lahring, 2003; Ronald ve ark., 2005; Greenberg, 

2010). 

Çizelge 33. Carex ssp.’nin sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Monocotyledonae 

Takım Cyperales 

Familya Cyperaceae 

Cins Carex 

Tür Carex ssp. 
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Şekil 65. Carex ssp.’nin Genel Görünümü-1 

 

 
Şekil 66. Carex ssp.’nin Genel Görünümü-2 
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2.12. Darılar (Panicum spp.) 

Panicum, Pocaeae familyasına ait bir buğdaygil olup yaklaşık olarak 

450 türü bulunmaktadır (Çizelge 34). Tek yıllık ve çok yıllık türler 

olan darıların bitki boyları 100-300 cm arasında değişmektedir (Şekil 

67 ve 68) (Freckmann ve Lelong, 2002; Valdes ve Scholz, 2006). 

Darılar kuvvetli bir kök yapısına sahiptir. Saplar ise boğum ve boğum 

aralarından oluşmaktadır. Darıların adaptasyon kabiliyetleri oldukça 

yüksektir. Kısa gün bitkileri olmakla beraber vegetatif gelişimlerini 

yaz dönemlerinde tamamlamaktadırlar. Çoğalması tohumla veya 

stolon ile gerçekleşmektedir.  

Çeltikte ciddi oranlarda verim kayıplarına neden olurlar. Bazı türleri 

ise sulama sitemlerini tıkayarak sulamayı engellemiş olurlar. Tahrip 

edilmiş alanların ıslahında ve peyzaj amaçlı kullanımı mevcuttur.  

 

Çizelge 34. Panicum ssp.’nin sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Monocotyledonae 

Takım Poales 

Familya Poaceae 

Cins Panicum L. 

Tür Panicum ssp. 
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Şekil 67. Panicum ssp.’nin Genel Görünümü-1 

 
 

 
Şekil 68. Panicum ssp.’nin Genel Görünümü- 2 
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2.13. Sabankıran/Ayrık (Elymus repens L.) 

Elymus repens, buğdaygiller familyasından çok yıllık 30-120 cm 

boylarına erişebilen bir bitkidir (Çizelge 35) (Şekil 69 ve 70). 

Tarımsal üretimin yapıldığı alanlarda ciddi oranlarda verim 

kayıplarına neden olan yabancı ottur (Håkansson, 1969; Holm ve ark., 

1977). Bitki mineral ve organik madde içerikleri değişken birçok 

toprakta yetişebilmektedir. Fakat verimli, azot ve suyun fazla olduğu 

topraklarda ise rakabet indeksleri üst seviyededir (Ellenberg, 1974; 

Holm ve ark., 1977; Wedin ve Tilman, 1996). Hem vejetatif hem de 

generatif şekilde çoğalmaktadır. Vejetatif olarak çoğalması çok daha 

hızlı olmaktadır. Tohumlarında dormansi olduğu için kendini farklı 

iklim koşullarında dormant halde kalarak neslini bir sonraki yıla 

aktarabilmektedir (Korsmo, 1925; Palmer ve Sagar, 1963; Håkansson, 

1967, 1969a, 1970; Williams, 1970; Williams ve Attwood, 1971).  

Bitki ile mücadelede hızlı büyüyen ve bölgenin iklim ve toprak 

koşullarına adapte olmuş çeşitlerin dar sıra aralıklarına ekim yapılması 

ile %50 oranında azaltılmış olunacaktır (Håkansson, 1974, 1979, 

1995).   

Çizelge 35. Elymus repens’in sistematiği 

Âlem Plantae 

Şube Angiospermae 

Sınıf Monocotyledonae 

Takım Cyperales 

Familya Poaceae 

Cins Elymus 

Tür repens L. 
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Şekil 69. Elymus repens’in Genel Görünüm-1 

 

 
Şekil 70. Elymus repens’in Genel Görünüm-2 
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SONUÇ 

Bu çalışma Çanakkale bölgesinde yetiştirilen çeltik bitkisinin zararlı 

ve faydalı böcek türleri belirlemek ve Türkiye ile dünyada çeltik 

yetiştirilen alanlarda zararlı olan en yaygın yabancı otların 

tanımlanması amacıyla yürütülmüştür. Araştırma 2019 yılının 

yetiştirme döneminde Çanakkale’nin Biga (Savaştepe ve Kuruoba 

köyleri) ve Ezine ilçelerine bağlı (Akköy ve Güllüce köyleri) köylerde 

bulunan çeltik tarlarında yürütülmüştür. Örneklemeler Mayıs-Ekim 

ayları arasında ayda iki kez olmak üzere yapılmıştır. Böcek 

örneklerinin toplanmasında çeltiğin vejetatif gelişme dönemleri 

dikkate alınmıştır. Buna göre vejetatif dönem (0-30 gün), generatif 

dönem (30-60 gün) ve olum döneminde (60 ve üzeri gün) ve her 

örnekleme döneminde en az iki kez olmak üzere toplamda 40 adet 

örnekleme yapılmıştır. Yani herbir lokasyondan toplam 10 adet 

örnekleme yapılmıştır. Atrap yardımıyla toplanan böcek türleri Ziraat 

Fakültesi Tarla Bitkileri Bölümü Biyolojik Mücadele Labaratuvarına 

getirilip taksonomik çalışmaları yapılmıştır. Taksonomisi belirlenen 

böcek türleri çeltik bitkisine faydalı, zararlı ve faydalı/zararlı olarak 

sınıflandırılmış ve bunların morfolojik, fizyolojik ve biyolojik bilgileri 

sunulmuştur.  

Yapılan çalışmanın sonuçlarına göre; her iki ilçeye bağlı köylerde 

toplamda 20 adet böcek türü tespit edilmiştir. Bu böcek türlerinden 

çeltik bitkisine 8 adeti faydalı, 7 adeti zararlı ve 5 adeti ise 

faydalı/zararlı olduğu belirlenmiştir. Tespit edilen böcek türlerinin 

takımlarına bakıldığında ise Mantodea takımına ait 1, Coleoptera 
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takımına ait 2, Hymenoptera takımına ait 2, Odonata takımına ait 2, 

Neuroptera takımına ait 1, Hemiptera takımına ait 4, Thysanoptera 

takımına ait 1, Lepidoptera takımına ait 1, Diptera takımına ait 2, 

Araneae takımına ait 2 ve Orthoptera takımına ait 1 adet böcek türü 

tespit edilmiştir.  

Tespiti yapılan zararları böceklerin çeltik bitkisinin genellikle, kök 

kısmına zarar verme, gövdenin öz suyunu emme veya mekanik zarar 

verme, yaprak kısmına mekanik zarar veya hastalık enfekte etme, 

başak veya tohum kısmına mekanik zarar ve hastalık enfeksiyonu 

şeklinde olmaktadır. Bu böceklerin çeltik bitkisindeki zararlarını en az 

indirmek için dünya genelinde çeşitli uygulamalar yapılmaktadır. 

Bunların başlıcaları şunlardır. 

 Ekim nöbeti veya münavebe 

 Zararlılara dayanıklı çeşit kullanma 

 Ekim sıklığını artırma veya azaltma 

 Çeltik tavalarındaki su seviyesini artırma veya azaltma 

 Çeltiğin hasadı sonrasında tavaların tamamen kurutulması 

 Düzenli bir şekilde yabancı ot kontrolünün yapılması 

 Temiz tohum yatağının hazırlanması 

 Hasat sonrasında temizlik sürümü ile kalan böceklerin 

tarladan uzaklaştırılması 

 Doğru oranda ve zamanda azotlu gübre uygulaması 

 Aynı zamanda olgunluğa erişen çeltik çeşitlerinin 

kullanılması 

 Biyolojik mücadelenin uygulanması 
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 Biyteknik mücadele yöntemlerinin kullanılması 

 Mikrobiyal ve biyopestisitlerin uygulanması 

 Entegre mücadele yöntemlerinin gerçekleştirilmesi  

 15-Pestisit ve herbisit ile mücadele şeklinde sıralanmaktadır.  

 

Yapılan bu çalışmanın sonucunda çeltik ekim alanlarında büyük 

maddi kayıplara neden olan ve çalışma dahilinde belirlenen ve mevcut 

var olan zararlılar ve yabancı otlara karşı yukarıda belirtilen 

önlemlerin uygulanması önerilmektedir. Faydalı böcek 

popülasyonlarının korunması ve devamlılığı için ise kullanılan 

pestisitlerin minimum düzeye indirilmesi önerilmektedir. 
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